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ÖZET 

İletişim süreci, kaynak tarafından iletinin oluşturulması ve alıcıya gönderilmesi ile 

başlamaktadır. Bireyler gönderilen bu iletileri psikolojik bir süreçten geçirmekte ve iletiyi 

anlamlandırmaktadır. Bu anlamlandırma süreci bazı durumlarda kaynağın istemediği yönde 

olmaktadır. Kitle iletişim araçlarının hızlı bir gelişim göstermesi ile beraber yeni sorunlar 

ortaya çıkabilmektedir. Bu sorunlardan olan Streisand Etkisi, üzerinde henüz çalışma 

yapılmamış ve farkındalığı olmayan bir konudur.  

ABD’li şarkıcı, oyuncu ve yapımcı Barbra Streisand, bir internet sitesinde 

malikânesinin fotoğrafını görür ve bu fotoğrafın kaldırılması için dava açar. Bu dava 

sürecine kadar sadece 4 kişinin ziyaret ettiği fotoğraf dava sürecinin sonuna kadar 420.000 

kişiye ulaşmıştır. Kitle iletişim araçlarında bulunan içeriğin, sansürlenmeye ya da 
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kaldırılmaya çalışılması sürecinde içeriğin çok daha fazla ilgi çekme durumu, bu olayın en 

bilinen örneğini oluşturan Barbra Streisand’in soyadı ile özdeşleşmiştir.  

 

Bu çalışmaya kadar sadece bir köşe yazısında bir ayrıntı olarak duran Streisand 

Etkisi’ne bir farkındalık oluşturma amaçlanmaktadır. Bunun yanında bu kavrama kuramsal 

bir kimlik kazandırılması için; Yasak Elma Kuramı ve Zeigarnik Etkisi çalışma sürecinde 

kullanılmıştır. Bunun yanında tümevarım yöntemi ile iletişim ve psikoloji temelli veriler 

karşılaştırmalı veri analizi ile incelenmiş ve çalışmanın tüm adımları betimsel analiz 

yöntemi ile açıklanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: İletişim, Psikoloji, Kitle İletişim Araçları, Streisand Etkisi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



v 

 

T. C.  

SELÇUK ÜNİVERSİTESİ 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürlüğü 

  
  

  
  

  
  

  
  
Ö
ğ
re
n
c
in
in

 

Adı Soyadı: Emre Özergin          

Numarası:   124223001010  

Ana Bilim / Bilim Dalı:  Radyo, Sinema ve Televizyon              

Programı: Tezli Yüksek Lisans                           Doktora  

                 

                Tez Danışmanı: Doç. Dr. Birol Gülnar  

Tezin Adı: Streisand Effect On Mass Media  “A Theoretical Framework Proposal  

SUMMARY 

 

Communication process begins with creation of the message by the source and 

sending it to the receiver.  Individuals take these messages from the psychological process 

and give significance to the message. In some  cases , these signification process happens 

the way that source does not desire.  Together with the rapid development of the mass 

media new issues may arise. Streisand effect which is the one of these issues; is a subject 

that there is not any research on it yet but also there is no awareness.  

American singer, actor and producer Barbra Streisand, sees her mansion’s 

photograph on a website and sues for removing this photograph. The photograph was 

visited by only 4 people before the lawsuit,  reaches 420.000 people until this lawsuit ends. 

The situation that content  becomes more attractive during  the process of the censorship, 

trying to remove the content in mass media;  becomes synonymous with Barbra Streisand's 

surname most well-known example of this phenomenon. 
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 It is aimed to create an awareness to Streisand Effect which was only a detail on an 

article until this study.In additon to this, during the study process , it is used  “Forbidden 

Fruit Theory” and “Zeigarnik Effect” for a theoretical  identification of this phenomenon. 

Also, communication and psychology based data is studied with data analysis by inductive 

method and all steps of the study is explained by descriptive analysis method. 

Key Words:  Communication, Psychology, Mass Media, Streisand Effect.  
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GİRİŞ 

Psikoloji, hayatımızın hemen her yönü ile ilgili soru ve problemlere cevap aramaya 

çalışmaktadır. Bugünün modern toplum hayatı gittikçe daha karmaşık bir düzen içerisine 

girmektedir. Sanayi, iletişim ve teknik ilerlemelerin sonucunda modernleşen ve bunun 

sonrasında da farklılaşmaya başlayan insan davranış ve ilişkilerinin olduğu bir toplum 

oluşmuştur. Bu nedenle bu düzen içerisinde insan ile ilgili her problemin çözümünde 

psikoloji biliminin yeri ve oynadığı rol fazlasıyla önem ve değer taşımaktadır (Arkonaç, 

2005: 2). 

Temelinde psiko-sosyal etkileşimler bulunan iletişim kavramı, bireylerde ve 

toplumlarda bilgi aktarımı için kullanılan bir süreçtir. Bu süreci analiz ederken psikolojik 

unsurları göz önünde bulundurmak gerekmektedir. İletişim sırasında yollanan iletiyi 

çözmek ve çözülen iletinin içeriğini anlamlandırmak gerekmektedir. Bireyler bu içeriği 

psikolojik bir süreçten geçirmekte ve iletiyi anlamlandırmaktadır (Popescu, 2012: 322). 

Psikoloji ve iletişim ilişkisine dair son dönemde iletişim literatüründe hatırı sayılır 

çalışmalar görmek mümkün hale gelmiştir. Televizyon izlemenin yalnızlıkla baş etmenin 

alternatif yollarından biri olabileceği yönünde deliller sunmaktadır (Gülnar ve Balcı 2010: 

24-25). Yaşam doyumu ve internet kullanımı alışkanlığı arasında pozitif anlamlı bir ilişki 

vardır (Wang, 2006: 102). Bireyin ihtiyaçları göre medya seçimini etkilemektedir (Canöz, 

2011).    

Kitle iletişimi; haberin, bilginin ya da genel anlamı ile kültürün insan topluluklarına 

çeşitli araçlar ile dağıtımıdır (Kaya, 1985: 54). Kitle iletişim araçları, gelişen bilim ve 

teknolojinin etkisi ile toplumsal yaşamın vazgeçilmez bir ögesi olmuş ve kullanım alanı 

teknolojik gelişmeler ile paralel bir hızla ilerlemiştir.  Tek taraflı bir iletişim kaynağı olarak 

görülen kitle iletişim araçları, birey ve toplumlara yalnızca bilgi aktaran araçlardan çok; 

onları eğiten, nerede nasıl davranacağını, neyi nasıl algılayacaklarını hatta neyin iyi neyin 

kötü olacağını belirleyen iletişim araçları haline bürünmüşlerdir (Ecevit, 2006: 93). 

Kitle iletişim araçları; çağdaş insanın gündelik yaşamında vazgeçilmez bir yer 

tutmaktadır. Günümüzde; habere, bilgiye ulaşmanın, bir olay ya da düşünce etrafında 
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tartışmanın yolu kitle iletişim araçlarından geçmektedir. Kamuoyunda önemli yeri olan bu 

araçların ortaya çıkışı, örgütlenmesi, işleyişi ve işleyişlerinde uyulması gerekli kurallar 

toplumun her kesimini ilgilendirmektedir. 

Kitle iletişiminde kaynağın gönderdiği ileti alıcıya doğrudan ve anında ulaşırken, 

alıcının iletiyi nasıl algıladığını öğrenmekte güçlükler bulunmaktadır. Bunun nedenlerinden 

bazıları; kitle iletişim süreci kaynaktan alıcıya tek yönlü bir iletişim içermesi ve kitleleri 

oluşturan bireylerin psikolojik unsurlarıdır.  Bu durumlardan dolayı, alıcının iletiyi algılama 

biçimi ve iletiyi aldığı ortamdaki etkenler, gönderilmek istenilen iletinin alıcıya doğru 

ulaşıp ulaşmadığı yönünde bazı sorunların oluşmasına sebep olmaktadır (Werner, 1994: 

12).  

Günümüzde toplum için büyük önem taşıyan kitle iletişim araçları hızlı bir teknolojik 

gelişim göstermektedir. Bu gelişim beraberinde yeni sorunlar ortaya çıkmaktadır. Kitle 

iletişim araçlarının belirlenmiş işlevlerinden olan haber ve bilgi sağlama işlevinin bazı 

durumlarda istenmeyen etkileri ortaya çıkmaktadır. Kitle iletişim araçlarının haber ve bilgi 

sağlama işlevi; olaylar ve durumlar karşısında haber ve bilgi vererek, ulusal ve uluslararası 

durumların anlaşılmasına, olayların içeriklerini bilerek tepkide bulunulmasını sağlar 

(MacBride, 1980: 15). Toplum için fayda sağlayan bu işlev bazı durumlarda olumsuz 

sonuçlar yaratmaktadır. Örneğin;  haber unsuru taşıyan içerik, kitlelerin olumsuz 

etkilenmesine ya da kişisel haklarına saldırı unsurları taşıyabilmektedir. Bundan dolayı 

medyada bulunan içerik hukuki yollar ile ulaşıma engellenmek istenmektedir. Bu 

engelleme ile birey ve kitlelerin olumsuz yönde etkilenmemesi amaçlanmaktadır.  

Bu engelleme işlemi bazen birey veya toplumu koruma amacından çıkıp engellenmek 

istenilen içeriğin daha çok ilgi çekmesine sebep olmaktadır. Barbra Streisand adlı 

Amerikalı şarkıcı, sahip olduğu malikânenin fotoğrafının izin alınmadan internette 

yayınlanması üzerine dava açar ve fotoğrafın erişiminin engellenmesini talep etmiştir. Bu 

hukuki engelleme çalışmaları toplumda bu fotoğrafın içeriği ile alâkalı aşırı ilgi duymasına 

neden olmuş ve bu engelleme isteği ters tepki yaratmıştır (Greenberg, 2007). Bu olay kitle 

iletişim araçlarında Streisand etkisinin fark edilmesini sağlamıştır. Bu etkiyi ortaya çıkaran 

sebeplerin araştırılması ve bu konu hakkında literatürde herhangi bir çalışma bulunmaması 

nedeniyle Streisand Etkisi, araştırma konusu olarak seçilmiştir.  
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Çalışmanın ilk bölümü; davranış ve psikoloji kavramlarının tanımı, davranışları 

oluşturan psikolojik unsurlar, iletişim ögeleri, iletişim süreci, iletişim engelleri, iletişimin 

işlevleri ve iletişimin psikolojik unsurlarının başlıklarını içermektedir. Bu bölümde yer alan 

konulara teorik olarak yer verilmiş ve başlıkların birbirleri ile bir bütün oluşturmasına önem 

verilmiştir. 

Çalışmanın ikinci bölümünde; kitle ve kitle iletişimi kavramının teorik temelleri, kitle 

iletişim araçları ve unsurları ile beraber ahlâk ve etik kurallar çerçevesinde sansür 

uygulaması ve bu uygulamanın alt dalı sayılabilecek içerik engellemesi işlemi konularına 

yer verilmiştir. Kitle iletişim süreci ve engelleme işlemine, kitle iletişimi süreci üzerinden 

bu bölümde yer verilmiştir. 

Üçüncü bölümde; Streisand Etkisi, kuramsal bakış açısı ile değerlendirilmiş ve 

kuramsal bir alt yapı oluşturulmaya çalışılmıştır. Çalışmanın ilk iki bölümünde elde edilen 

veriler doğrultusunda ulaşılan sonuçlar ve kuramsal yaklaşımlar karşılaştırılmıştır. 

Karşılaştırma sonucu elde edilen bulgular ile Streisand Etkisi’nin ortaya çıkardığı sonuçlar 

arasındaki ilişki bu bölümde açıklanacaktır  

PROBLEM 

Kitle iletişim araçları bireylerin gereksinimleri sayesinde ortaya çıkmıştır. Bu 

gereksinimleri karşılamak üzere kullanım alanları vardır ve bu gereksinimler yönünde 

gelişim göstermiştir. Hızlı bir teknolojik gelişim ve çok geniş kitlelere ulaşabilmesi 

sonucunda bu araçlarla alâkalı problemleri de beraberinde getirmiştir  (McQuail ve 

Windahl, 2005: 235). 

Kitle iletişim araçları çeşitli kullanımlar ve farklı doyumları tatmin amacıyla 

kullanılmaktadır. Bu kullanımlar ve doyumlar psikolojik temelleri olan ihtiyaçlardır. 

Kitleler, kitle iletişim araçlarının yolladığı iletiler sayesinde ile ihtiyaçlarını gidermektedir. 

Gönderilen iletiler bazı durumlarda hedeflenen amaca ulaşmamaktadır. Bazı durumlarda 

iletilerin bireylerde istenilen mesajı veremediği ya da farklı şekilde algılandıkları 

görülmektedir. İletileri farklı yorumlayan bireyler farklı davranışlar sergilemektedir. 

Bireyleri farklı davranmasını sağlayan psikolojik unsurlar bulunmaktadır. Bunun yanında 

günümüzün hızlı teknoloji gelişimi ile kitle iletişim araçlarından olan internetin kullanım 
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alanı ve gücü büyük bir ilerleme göstermiştir. Bu gelişim sonucu internet, diğer geleneksel 

kitle iletişim araçları arasından sıyrılmış ve denetimi çok zor hale gelmiştir (Atabek, 2005: 

23). 

Kitle iletişim araçlarının kullanım amaçları ve farklı doyumlar için kullanımından 

dolayı oluşan beklenmeyen etki, Streisand Etkisi’dir. Bu etkinin içeriği ve hangi unsurlara 

bağlı olarak oluştuğu soruları çalışmanın temel problemini ortaya koymaktadır. 

AMAÇ 

Bu çalışmanın amacı; kitle iletişim araçlarının yarattığı olumsuzluklardan biri olan 

Streisand Etkisi’ne karşı farkındalık oluşturmak ve bu konuda literatür eksikliği 

bulunmasından dolayı bu alandaki eksikliği gidererek bu konu üzerinden başka araştırmalar 

yapacak olan araştırmacılara bir yol gösterici kaynak olmasıdır. Bu amaçlara bağlı olarak 

aşağıda araştırma sorularına cevap aranacaktır:  

Araştırma Sorusu 1: Kitle iletişim araçlarının iletilerinde yapılan içerik engellemesi 

ve yasaklama bireylere nasıl yansıyor? 

Araştırma Sorusu 2:  Psikolojik etkenler,  kitle iletişim araçlarının verdiği mesajı 

farklı bir biçimde algılanmasına sebep oluyor mu? 

Araştırma Sorusu 3: İçerik engellemesi uygulamasının, internet ortamında başarılı 

olamamasının sebepleri nelerdir? 

Araştırma Sorusu 4: İçerik engellemesi uygulaması, engellenen içeriğin 

popülerliğinin artmasına neden olmakta mıdır? 

Araştırma Sorusu 5: Streisand etkisinin son dönemlerde ortaya çıkmasının sebepleri 

nelerdir? 

ÖNEM 

Bu çalışma; 

 Streisand Etkisi hakkında literatürde bir çalışma bulunmaması nedeniyle, bu 

çalışma ve konu ile bağlantılı yapılacak çalışmalara öncü olması bakımından, 
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 Bireylerin ve kitlelerin Streisand Etkisi ile alâkalı herhangi bir bilgi ya da 

farkındalığı bulunmaması nedeniyle, 

 İçerik engellenmesi uygulamasının hangi durumlarda ve ne şekilde kullanılması 

gerektiğini göstermesi bakımından, 

 Bireylerin iletişim süreçlerinin psikolojik unsurlarla ilişkisinin açıklanması 

bakımından, 

 Daha çok yabancı literatürde yer alan ve iletişim alanındaki sorunsallara da çözüm 

olması beklenen Yasak Meyve Teorisi, Gestalt Psikolojisi, Zeigarnik Etkisi gibi 

konuların çalışma içeriğinde kullanılması ve bu konuların Türkçe literatüre 

katkılar sağlaması bakımından, 

Önemlidir.  

VARSAYIM 

 Kitle iletişim araçlarının kullanım amaçlarına kuramsal bir açıklama getiren 

Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı evrensel bir nitelik taşımaktadır. 

 İçerik engellemesi işleminin hukuki süreci ve işleyişi her yerde aynı şekilde 

yürütülmektedir. 

 Çalışmada kullanılan güdü ve algı gibi psikolojik unsurlar tüm bireylerde aynı 

şekilde oluşmaktadır. 

 Streisand Etkisi sadece internet kanalı üzerinde oluşmaktadır. 

SINIRLILIKLAR 

 Streisand Etkisi çalışmaları, kitle iletişim araçlarının sadece haber verme işlevi 

üzerinden yürütülecektir.  

 Sansür ve otosansür uygulamaları çalışma konusu dışında yer alacaktır. Medyada, 

zararlı olabileceği düşünülen içeriğin hukuki yolla kaldırılması yolu olan ve 

sansürün bir alt dalı sayılan “içerik engelleme uygulaması” incelenecektir.  

 Çalışma, yüksek lisans bitirme tez süresinin tamamlanma süreci açısından zaman 

olarak sınırlıdır. 

TANIM 
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Unesco: Bu kısaltma; United, Nations, Educational, Scientific and Cultural 

Organization kelimelerinin baş harfleri alınarak oluşturulmuştur. Dilimizde "Birleşmiş 

Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Kurumu" biçiminde karşılanmıştır. İletişim ve buna bağlı 

etki alanı içerisinde bulunan kültür kavramı ve çeşitliliği Unesco’nun çalışma alanları 

içerisindedir. Gelişen kitle iletişim araçları ile empoze edilen popüler kültür yüzünden 

zayıflayan diğer kültürleri koruma amaçlı çalışmalar yapmaktadır. Bu çalışmalarını 

MacBride raporu adıyla yayınlamıştır. 

Telekomünikasyon İletişim Başkanlığı: Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu 

bünyesinde doğrudan kurum başkanına bağlı olarak faaliyet göstermekte olup, 

Telekomünikasyon İletişim Başkanı ile Hukuk, Teknik İşletme, Bilgi Sistemleri, İdari ve 

İnternet Daire Başkanlıklarından oluşmaktadır. Kısaltma adı TİB şeklindedir. Bu bakanlık 

internet içerik düzenlemesinin içinde bulunduğu 5651 sayılı yasayı onaylayıp uygular. Bu 

yasanın içerisinde yer alan içerik engelleme uygulaması da bu başkanlığın bünyesinde 

faaliyet gösteren internet dairesinin yetkileri içerisindedir. Günümüzde herhangi bir 

medyada kişilik hakkına saldırı durumunda bu kişi bu bakanlık aracılığıyla içerik sahibi 

medyadan bu içeriği kaldırmasını talep edebilmektedir.  

URL: Uniform, Resource, Locator kelimelerinin baş harflerinden oluşan bir 

kısaltmadır. İnternet yoluyla insanların kullanımına sunulmuş olan her dokümanın kendine 

ait ve tek olan bir adresi vardır, buna URL yani özgün kaynak adresi adı verilir.  Bir URL 

üç bilgi parçasından oluşan ve Internet üzerindeki herhangi bir şeyi tanımlamak için 

kullanılır. Web adreslerinin resmi ismi URL‘dir. Her Web sayfasının sadece kendine ait bir 

URL’si vardır.  

YÖNTEM 

Araştırmada kullanılan yöntem nitel araştırma yöntemlerinden “Kuram oluşturma” 

olarak seçilmiştir. Kuram oluşturmada gözlem, görüşme ve tarama yöntemi veri toplama 

yöntemleridir (Karasar, 1998: 75). Streisand konusunda yapılan literatür taramasında 

Türkçe ya da yabancı bir çalışma bulunamamıştır. Bundan dolayı çalışma, kuram oluşturma 

modeli üzerinden şekillenecektir.   
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Çalışmaya veri toplamak için yapılan ilk çalışma literatür taramasıdır. Streisand 

Etkisi ile alâkalı yapılan literatür taraması sonucu bu etki ile bağlantılı ham veriler 

tümevarım yöntemi ile elde edilecektir. Elde edilen ham veriler belli bir kategoriye göre 

düzenlenirken verilerin azaltılması yöntemi ile ham verilerin bir kısmı çıkarılacaktır.  

Streisand Etkisini oluşturan faktörler en özelden en genele sıralanmış ve birbirleri ile 

arasındaki ilişkiler; karşılaştırma yoluyla ve kuramlarla desteklenmiştir. Streisand Etkisi’ni 

oluşturan etkiler iletişim ve psikoloji olarak iki grupta kategorize edilmiş ve bu kategoriler 

içerisinde bulunan kavramlar literatür taraması ile anlamlandırılmıştır. Literatür taraması 

sonunda elde edilen her veri daha önceki veriler ile karşılaştırılmış ve aralarında olan 

bağlantı ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Çalışmada bulunan tüm veriler çalışmanın sonuna 

kadar sürekli karşılaştırmalı analiz yöntemi ile anlamlandırılmakta ve verilerin birbirleri ile 

olan bağlantıları bu şekilde açıklanmaya çalışılmıştır. Bu anlamlandırma ve bağlantı 

sürecinde elde edilen veriler ile bütün olarak bir anlam oluşturulmaya çalışılmıştır. Bu 

bütünlüğü oluşturma amacı; hangi verinin gerekli olduğu tespit etmek ve kuram oluşturma 

çalışmasının anlamlı bir temeli olmasını sağlamasıdır. 

Araştırma sürecinde toplanıp kategori haline getirilen veriler betimsel analiz yöntemi 

ile yorumlanacaktır. Bu yöntem ile önceden elde edilen veriler önceden belirlenen kuramsal 

çerçeveye göre özetlenir ve yorumlanır. Tanımlanan yorumlar bulguları oluşturmaktadır. 

Tanımlanan bulguların açıklanması, ilişkilendirilmesi ve anlamlandırılması ile veri analizi 

tamamlanacaktır. Streisand Etkisi, üzerinde çalışma yapılmamış ve herhangi bir kuramsal 

çerçevesi bulunmayan bir kavramdır. Streisand Etkisi’ni oluşturan iletişim ve psikoloji 

ögeleri ile alâkalı kuramlara bağlı bir bakış açısı geliştirilmiştir. 

EVREN VE ÖRNEKLEM 

Kuram oluşturma stratejisi ile yapılan bu araştırmada “kuramsal örnekleme” 

yaklaşımı kullanılmıştır. Glaser ve Strauss’un (1967) ortaya attığı bu kavram, araştırma 

sorularına yanıt olabilecek kavramların ve süreçlerin tekrar etmeye başladığı aşamaya 

(doyuma) kadar veri toplamaya devam edilmesini gerektiren bir yaklaşımdır. Araştırmacı 

veri toplarken örneklemin ne kadar büyük olacağından emin değildir. Araştırmacı, ortaya 

çıkan kavramlar ve süreçler tekrar etmeye başladığı zaman yeterli sayıda veri kaynağına 

ulaştığına karar verebilir. Bu tür örneklem genellikle önceden belirli sınırlarla örneklem 
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oluşturmaya olanak verebilecek güçlü bir kuramsal çerçevenin zayıf olduğu durumlarda 

uygun olabilir. Bunlar da genellikle az araştırılmış ya da hiç çalışılmamış olgu, olay ve 

duruma işaret etmektedir (Yıldırım ve Şahin, 2011: 115). 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

DAVRANIŞLARIN OLUŞUMU VE İLETİŞİM PSİKOLOJİSİ  

Çalışmanın ilk bölümü; davranış ve psikoloji kavramlarının tanımı, davranışları 

oluşturan psikolojik unsurlar, iletişim ögeleri, süreci, engelleri, işlevleri ve iletişimin 

psikolojik unsurlarının başlıklarını içermektedir. Bu bölümde yer alan konular teorik olarak 

yer verilmiş ve başlıkların birbirleri ile bir bütün oluşturmasına önem verilmiştir. 

1.1 Psikoloji Bilimi ve Davranışların Oluşumu 

Psikoloji, insanların davranışlarının ve zihinsel süreçlerinin bilimsel yöntemler 

kullanılarak incelenmesidir. Bu inceleme sürecinde davranışlar, zihinsel süreçler ve bunları 

oluşturan etmenler tanımlanır ve nasıl oluştuğunu açıklanır. Aynı zamanda, psikoloji 

alanında yürütülen araştırmalar zihinsel süreçlerin ve davranışların ortaya çıkmasını 

sağlayarak olay ve durumlara etkisini ortaya çıkarmaktadır (Karakelle, 2013: 3). Psikoloji 

kelime yapısı olarak Fransızca psychologie “ruhbilim” sözcüğünden Fransızca sözcük Yeni 

Latince “psychologia” dan gelir. Türkçede “ruhbilim” ya da “ruhiyat” olarak karşılık 

verilmiştir (Arslanoğlu, 2002: 19-20). 

Psikoloji olarak bilinen ayrı bir çalışma alanının ilk farkındalığı, psikoloji 

problemlerinin çözümü girişimlerine bilimsel metotların adapte edilmesiyle, 19. yüzyılın 

son çeyreğinde geldi. 1908 yılında William McDougall isimli İngiliz bir psikolog, 

psikolojiyi ilk kez "davranış bilimi" olarak tanımladı. Böylelikle psikoloji ilk kez tam 

zeminle tanımlanmış ve literatüre "davranış bilimi" olarak geçmiştir (Cemalcılar, 2012: 7-

8). 

Psikoloji günümüzde var olan tüm bilimsel disiplinlerin en eskilerinden biridir. 

Konuya olan ilgi, zihinsel faaliyetlerin başladığı dönemlere dek uzanabilir. Eski çağlardan 

beri insan, kendi davranışlarından ve insan doğasına ait kurgulardan etkilenmiş, bunlarla 

ilgili pek çok felsefi ve teolojik görüşler ortaya koyulmuştur. M.Ö. 4. ve 5. yüzyıllara dek 

uzanan dönemlerde Platon, Aristo ve diğer Yunan düşünürleri, günümüz psikologlarının 

ilgilendiği pek çok sorunla uğraşmıştır. Bellek, öğrenme, motivasyon, algı, rüyalar gibi 

insan doğası hakkında bugün sorulan sorular, yüzyıllar önce sorulan sorularla aynı 

türdendir (Sayar ve Dinç, 2009: 10). 
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Psikoloji bilimi, çeşitli alt dallarıyla birlikte son yıllarda en çok gelişme gösteren 

sosyal bilimlerin başında gelmektedir. Gerek akademik seviyelerdeki araştırmalar ve 

gerekse popüler uygulamalarla psikoloji yaygın bir alanda hayatımıza girmiş 

bulunmaktadır. Bunun yanında çok yönlü bir varlık olan insan tek başına bir birey olması 

yanında aile, grup, topluluk ve toplum gibi birçok sayıda kimsenin bir arada olduğu 

birlikler içinde hayatını sürdürmektedir. Diğer insanlarla, canlı ve cansız çevre ile ilişki ve 

iletişim kurmaktadır. Dolasıyla insanı tanıyabilmek onu değişik açılardan ele almayı gerekli 

kılmaktadır (Hökelekli, 2008: 1). 

Modern Psikoloji, zihin etkinliklerinin ve davranışların bilimsel çalışmasıdır. Zihinsel 

süreçlerin doğrudan gözleme imkânı bulunmamakta; organizmanın davranışları gözlenerek 

ya da nörolojik sonuçlar kullanılarak varlıkları saptanır. Zihinsel süreçlerin doğrudan 

gözlenemiyor olması, bu konuda yapılan çalışmanın ya da psikolojinin bilimsellik değerini 

değiştirmektedir. Bilimsellik bir yöntem sorunudur, incelenen konudan çok, o konunun 

nasıl incelendiği çalışmanın bilimselliğini oluşturur (Cüceloğlu, 1997: 35).  

İnsan çok yönlü ve karmaşık bir yapıya sahiptir. Bundan dolayı bir insanın en basit 

davranışları dahi birçok bakış açısı ile ele alınıp incelenebilir. Psikolojinin bir bilim olarak 

gelişmesi; bu alanın sınırları, yöntemleri gibi konularda birbirleriyle çatışan birçok ekolün 

yarattığı dinamizmle olmuştur. 20. yüzyıla doğru psikoloji felsefeden ayrılmış, oluşan yeni 

alanı oluşturan psikologların yaptığı bilimsel tartışmalar sonucu değişik görüşler ortaya 

çıkmıştır. Bu bilimsel görüşler psikoloji biliminde birer yaklaşım olarak ele alınmaktadır 

(Hökelekli, 2008: 5). 

1.1.1 Psikolojide Yaklaşımlar 

Psikolojide yaklaşımlar, bir davranışın veya zihinsel sürecin incelenme şeklini 

etkilemektedir. Tüm yaklaşımlar bireylerin neden belirli şekilde davrandıklarına ilişkin 

yorum ve açıklamalar getirir. Çeşitli yaklaşımlar bir araya araya gelerek insan 

davranışlarını bir bütün olarak anlaşılmasına katkı sağlamaktadır. Psikolojide yaklaşımlar 

şu şekilde sıralanmıştır (Sayar ve Dinç, 2009: 8-9; Hökelekli, 2008: 17):  

1) Nörobilimsel Yaklaşım: Nörobilim, insan davranışlarının açıklanmasını beyin, sinir 

sistemi ve biyolojik faktörler ile açıklamaktadır. Özellikle gelişen teknoloji 
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sayesinde beynin işleyişini incelenebilir hâle gelmesiyle psikolojide nörobilimsel 

yaklaşımın yeri artmıştır. Biyolojik ve evrimsel yaklaşıma yakın duran bu 

yaklaşımın en belirgin özelliği, davranışların nörolojik temellerini araştırmaktır. 

2) Biyolojik Yaklaşım: Zihinsel süreçler ve davranışların büyük oranda biyolojik 

süreçlerle belirlendiği kabul etmektedir. Bu yaklaşım, genetik faktörler, hormonlar 

ve beyin gibi biyolojik ögelerin psikolojik süreçleri etkilemesi üzerine kurulmuştur. 

Yaklaşım ile alakalı çalışmalar, fiziksel değişimleri inceleyerek bunların psikolojik 

olgularla ilişkilendirmeye çalışmaktadır. 

3) Evrimsel Yaklaşım: Psikolojiye evrimsel yaklaşım, Charles Darwin’in evrim teorisi 

üzerine kurulmuştur. Buna göre, insan ve hayvanların günümüzde sergilediği 

davranışlar, doğal seleksiyonun bir sonucudur. Dolaysıyla kişilerarası ilişkilerin 

dinamikleri, eş seçimi, yardım etme gibi olumlu davranış gibi birçok davranışların 

insanlar tarafından gösterilmesi evrimsel süreç boyunca yaşananların bir sonucu 

olarak açıklanmaktadır. 

4) Psikodinamik Yaklaşım: Freud’un psikanalizine dayanan bu yaklaşım, bireylerin 

kendi içlerindeki bilinçdışı psikolojik çatışmalar üzerine odaklanmaktadır. Freud’a 

göre bu mücadelelerin çoğu bireylerin ihtiyaçlarını giderme isteğiyle toplumsal 

kurallar arasındaki çatışmalardan kaynaklanmaktadır. Birey davranışları da 

bireylerin kontrolü altında olmayan bu içsel çatışmaların bir sonucu olarak 

gerçekleşmektedir. 

5) Davranışsal Yaklaşım: Bireylerin gözlenebilir davranışlarına ve bunların nasıl 

öğrenildiğini açıklamaktadır. Bu yaklaşım, psikolojinin birey zihni içinde geçen ve 

gözlemlenemeyen süreçlere değil, objektif olarak gözlenebilen davranışlara 

odaklanmaktadır. Bu yaklaşım, davranışların bireylerin doğuştan getirdikleri 

özelliklerden oluştuğundan ziyade çevre etkisiyle sonradan öğrenildiğini 

vurgulaması ve bu nedenle öğrenme süreçlerinin nasıl gerçekleştiğini 

incelemektedir. 

6) İnsancıl Yaklaşım: Biyolojik, bilişsel ve davranışsal yaklaşımlardan farklı olarak, 

insancıl yaklaşım çerçevesinde insan davranışları biyolojik etkenler, zihinsel 

süreçler ve çevreden öğrenilenlerin değil, her bireyin kendine özel dünyayı 

algılama biçimiyle ilişkilendirilmektedir. Bireyler davranışlarının kontrolünü 

ellerinde tutmakta ve tüm bireyler kendini geliştirmek amacıyla hareket etmektedir. 
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Tüm bireyler birbirlerinden farklı olduğundan, bir bireyin davranışları ancak o 

kişinin deneyimleri ve nitelikleri üzerinden anlamlandırılmaktadır. 

7) Bilişsel Yaklaşım: Yalnızca gözlemlenebilir davranışlara odaklanmanın aksine, 

insanların zihinlerinde olup biteni ve gözlemlenemeyen süreçlerle ilgilenir. Bu 

yaklaşım, bilginin algılanışı ve bunun işleniş süreçlerini davranışlara olan etkisine 

yoğunlaşmaktadır. Bu süreçler bilinçaltında gerçekleşmektedir. Zihinsel süreçler 

incelenebilir. Doğrudan gözlenmese de, davranışlar yoluyla dolaylı olarak tahlil 

edilebilir. İnsan edilgen değildir, anlamlandıran ve şekillendiren aktif bir sistemdir. 

8) Sosyokültürel Yaklaşım: Sosyal ve kültürel etkilerin bireylerin davranışlarına olan 

etkilerine yoğunlaşır. Bu yaklaşıma göre, birey davranışlarını açıklarken sosyal ve 

kültürel çevrenin etkisi ön plândadır. Bu bakış açısı, genetik ve biyolojik unsurlar 

yanında sosyokültürel etkenlerin bireylerin tutum ve davranışlarının oluşmasında 

etkili olduğunu savunur. Farklı kültürlerde davranışların farklı anlamlar 

taşıyabileceğinden, bireylerin davranışları incelenirken bulundukları kültürler göz 

önüne alınır ve psikolojik araştırmaların kültüre hassasiyet göstermesi gerektiği 

görüşü, bu yaklaşımın temelini oluşturmaktadır. 

 

1.1.2 Davranışları Etkileyen Psikolojik Faktörleri 

Davranışları etkileyen psikolojik faktörler; algılama, güdüler, tutumlar, öğrenme ve 

kişiliktir. 

1.1.2.1 Algılama 

Çevremiz ve kendimiz hakkındaki bilgi ve farkındalıklar, duyu organlarımız 

sayesinde oluşur. Görme, işitme, tat, koku ve dokunma duyusu olmak üzere beş duyu 

vardır. Duyum süreci duyu organlarımızın bize ilettikleri ile başlamaktadır. Çevrede duyu 

organlarını etkileyen herhangi bir duruma uyaran denir. Bunlar mekanik, ışıksal ya da 

kimyasal olmaktadır. Duyu organlarının çevresindeki uyaranlar vasıtasıyla uyarılması 

sonucunda ortaya çıkan sürece duyum denir (Hökelekli, 2008: 108). 

Dış dünyamızdaki soyut veya somut uyaranlara bağlı olan duyumsal bilgi 

algılamadır. Algılama duyumsal bir bilgilenme halidir. Duyularımız bize ham veriler sağlar. 

Bu ham bilgi yorumlanmadıkça bunlar gürültü ve karmaşadan başka bir anlam 
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vermeyecektir. Duyumlar bağımsız çalışmamaktadır. Duyumla birlikte algılama süreci 

başlamaktadır. Çevremizdeki uyaranların farkına varma ve onları yorumlama, anlamlı 

bütünler getirme sürecine algı denir (İnceoğlu 2010: 69). 

Duyumlar algılama olayının fiziksel ve fizyolojik boyutudur. Algı ise tamamen 

psikolojik bir olaydır. Algılama anında güdüler, geçmiş yaşantılar, diğer duyu 

organlarından gelen başka duyular, o andaki beklentiler, toplumsal ve kültürel etkenler ve 

değerler işin içine girerler (Hökelekli 2008: 112). Algılama işlemi çeşitli özelliklere 

sahiptir. Bu özelliklere göre çeşitli anlamlan dırma süreçlerine girmektedir. Algılamanın 

özelliklerini aşağıdaki şekilde sınıflandırılmaktadır (Mert, 2001: 19-20): 

1) Seçici: Bireyin çevresinde birçok uyaran vardır. Algı bunların hepsine odaklanamaz. 

Bundan dolayı ihtiyaç ve tecrübeye göre belli algılar seçilir. 

2) Düzenleyici: Uyarandan gelen içerikler genellikle anlamsız ve bir uğultu halindedir. 

Algı bunları anlamlandırmaktadır 

3) Geçici: Algılama geçici bir özelliğe sahiptir ve nispeten zamanla sınırlıdır. 

4) Soyut: Duyumlar somut verilerdir. Bunlar anlamlandırma sürecinde soyutlaştırılır. 

5) Birikimci: Algılar zamanla birikmektedir. Bu birikim sürecinde ise tutumlar 

oluşmaktadır. 

Bu özellikler sayesinde algılama süreci sonucunda örgütlü ve anlamlı verilere 

ulaşabilmekteyiz. 

Bireyin ihtiyaçları ve bu ihtiyaçlarından kaynaklı güdüler ve bireyin tecrübesi 

algılama sürecinde önemli rol oynamaktadır. Bu durumdan dolayı birden çok algılama türü 

vardır. Algı sürecinde yerlere ve işlevlere bağlı olarak dört türü bulunmaktadır. (İnceoğlu, 

2010: 73-74-75-76); 

1) Simgesel anlatım: Simge, duyularla ifade edilemeyen bir şeyi belirten somut nesne 

veya işarettir. Jest, mimik, ses tonu, sözcükler üzerinde yapıları vurgulamalar, 

yakamızdaki rozet, giysimiz vb. her biri ya da bazen hepsi birden birer simgesel algı 

modeli oluşturur ve algılamamızın simgesel düzeyde örgütlenmesinde rol oynarlar. 

2) Görsel Algılama: Görsel algılama özde biyolojik bir süreç olmakla birlikte bu 

sürecin işleyişinde psikolojik etkenler etkilidir. Kişi, yaşamının her anında 

çevresinde pek çok şeyle, durumla, olayla, nesneyle, insanla, başka canlılarla vb. 
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karşılaşmaktadır. Ancak görsel algılama sürecinin gerçekleşmesi için biyolojik 

anlamda görmek ön koşul olmakla birlikte yeterli koşul olmamaktadır.  

3) Duygusal Algılama: Bir olay ya da nesneyi algılarken, onu, yalnızca zihnimizde 

algılamada yer etmiş fiziksel nitelikteki birtakım izlenimlerle algılamakla 

yetinmemektedir. Bununla birlikte duygusal nitelikteki birtakım izlenimlerin 

etkisiyle de algılama gerçekleştirilmektedir.  

4) Seçimleyici Algılama: Yaşam içinde bireysel tutum, davranış ve yönelimler kişiler 

arası ilişki biçimini büyük oranda etkilemektedir. Kişilerin, durumları ve çevrelerini 

bu kendilerine özgü algılama eğilimleri seçimleyici algılamadır. 

İnsanlar dünyayı tüm duyu organları yoluyla algılamaktadır. Dolayısıyla görsel algı 

işitsel algı ve diğerleri gibi her duyuma ilişkin algıları vardır. Ancak normal hallerde en 

büyük ağırlığı görsel algılar taşır. Görsel algılama, özde biyolojik bir süreç olmakla birlikte 

bu sürecin işleyişinde psikolojik etkenler etkilidir. (Morgan, 1999: 265). 

Görsel algılama kısmen, doğuştan gelen örgütleyici eğilimlerle tayin edilir. Algısal 

örgütleme özelliği insanlara doğuştan gelen bir özelliktir. Bu örgütleme eğilime Gestalt 

Psikolojisi denmektedir. Gestalt kelimesi Almanca'da "biçim", "tamamlanma", 

"bütünleşme" gibi anlamlar ifade eder. Gestalt Psikolojisi, algılanan nesnenin veya şeklin 

bir anlam kazanacak biçimde bütünleşmesi anlamına gelir. Algının temelini oluşturan parça 

bütün ilişkisini ortaya atan yaklaşımdır. Düzen içindeki parçaların bir bütün olarak 

algılanması temeline oturmuştur. Bireyler bu bütünleme işlemi ile uyarıcı toplulukları değil 

uyarıcıların oluşturduğu nesneleri algılarlar. Üç çeşit örgütleyici eğilim çeşidi 

bulunmaktadır (Çağlayan vd., 2014: 164-165). 

1) Şekil-Zemin Algısı: İnsanların nesne algılamalarındaki başlıca örgütleyici eğilim 

şekilde ve zeminin birbirinden ayrılmasına ilişkindir. Bu eğim nesnelerin zemine 

göre göze çarpmalarına, zeminden doğru sivriliyormuş gibi görülmelerine neden 

olur.  

2) Gruplama: Görsel duyumuz duyu verilerini tek tek parçalar olarak değil bir bütün 

olarak yapılandırır. Gruplandırmada algı zihnimiz bu şekilde çalışmaktadır. 

Gruplamada ilgili ortamda bulunan ipuçlarından faydalanılır. Bu ipuçları 

benzerlik, yakınlık ve devamlılık temeline dayanır.  
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3) Tamamlama: Tamamlama eğilimi, insanların görsel dünyalarını uyarımdaki 

boşlukları doldurarak örgütlenmelerine ve böylece kopuk parçalar yerine bütün 

bir nesne algılamasına yol açar. Algısal tamamlamada nesne tamamıyla mevcut 

olmayabilir, ama biz yine de onu tamam olarak algılama eğilimi gösteririz 

Gestalt’a konu olan olaylar anlamlandırılmış bütünlerdir. Anlamlandırma hali zihinde 

gerçekleştiği için özellikle zeka, algı ve hafıza gibi kavramlar üzerinde etkili olmaktadır 

(Silah, 2000:72). 

1.1.2.2 Güdü 

İnsan, duyu organları aracılığı ile elde ettiği uyarıcıları anlamlandırır. Duyumların 

yorumlanarak anlamlı ve açık bir hale getirilmesi sonucu algılama gerçekleşir. Algının 

oluşumunda, duyu organlarımızın yapısının ve işleyişinin rolü vardır. Fakat bundan fazla 

olarak duyuma bir anlam yüklediğimiz zaman algı meydana gelir. Algı, insanın çeşitli 

uyarıcıları anlamlı hale getirme halidir. Bu anlam bütünü içerisinde güdüler bu anlam 

bütünlüğünü oluşturmada etkili olmaktadır (Arkonaç, 2005: 84). 

Güdü kavramı bireyi uyararak harekete geçiren ve onun davranışını doyuma 

ulaştıracak hedefe yönlendiren bireye özgü içsel bir arzudur. İnsanlar, doğuştan getirdiği 

veya sonradan öğrenerek edindiği güdü ve gereksinimlere sahiptir. Bu güdüler insanın 

gerek kişisel gerek sosyal hayatında aldığı uyarıcıların yorumlamasında önemli etkileri 

bulunmaktadır (Arkonaç, 2005: 241). 

Günlük dilde güdü kavramı ile ifade edilen etkinliği karşılayan pek çok sözcük 

bulunmaktadır. İhtiyaç, istek, arzu, özlem, ilgi, hırs, merak, amaç, hedef bunlardan 

bazılarıdır. Dolayısıyla güdü bütün bu sözcükler ile anlatılmak istenen ruhsal durumu 

belirtmek için kullanılan psikolojik bir kavramdır. Güdü, kişinin belli bir hedefe ulaşmak 

için çaba harcamasına yol açan içsel sebep ya da sebeplerdir (Hökelekli, 200: 67). 

Güdü, organizmanın davranışta bulunmadan önceki süreçlerini kapsar. Güdüler, 

enerji ve yön veren güçtür. Bu güç organizmayı etkileyerek bir amaç için harekete geçmeye 

sevk eder. Bu enerji ve güç etkisi davranışın asıl nedenini oluşturur. Güdülenme, bir 

güdünün içten ya da dıştan gelen şiddetli veya yoğun bir uyarıcının etkisiyle oluşan bir 

davranış durumudur. Güdünün etkisiyle harekete hazır hale geçerek davranışta bulunma 
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sürecidir. Güdülenme etkisiyle oluşan davranış süreci hedefine ulaştığında birey bir 

rahatlama hisseder ancak bundan sonra başka bir güdü devreye girer ve güdüsel döngü bu 

şekilde sürüp gider (Kaya, 1993: 112). 

Güdüler, iç ve dış etkenlere bağlı olarak iki gruba ayrılmaktadır. Bu gruplar ise önem 

sırasına göre birincil ve ikincil olarak sınıflandırılmıştır.  

1) Birincil Güdüler: öğrenilmemiş birincil hedefleri olan güdülerdir. Doğuştan var 

olan öğrenilmemiş güdülerdir Birincil güdüleri hiyerarşik düzene göre üç grupta 

toplamak mümkündür. Birinci grupta açlık ve susuzluk, ikinci grupta cinsellik, 

üçüncü grupta ise, araştırma ve merak gibi güdüler yer alır (Sayar ve Dinç, 2009: 

81-82). 

2) İkincil Güdüler: doğrudan doğruya diğer bireylerle ilgilidir. Öğrenme ile sonradan 

kazanılan ve insan türüne özgü olan ikincil güdüler, birçok özel davranışımızın 

temelini oluşturmaktadır. Bu güdüler sosyal kaynaklıdır ve toplum hayatı içinde 

eğitim öğrenme ve alışkanlıklar sonucu meydana gelir. Başlıca ikincil güdüler; (1) 

bağlanma, (2) başarı ve (3) kendini gerçekleştirme güdüsüdür (Silah, 2000: 51-

52-53). 

1.1.2.3 Tutum 

Zihin, bireyin çevresinde bulunan ve kendini sürekli uyaran diğer bireyler ya da 

olgulardan aldığı uyarıları düzenler ve zihin sisteminde saklar. Bu birey veya olgularla 

tekrar karşılaşıldığında kullanacağı bu düzenlenmiş ve saklanmış düşünce topluluğu, gelen 

uyaranlara karşı tutumu oluşturmaktadır. Bu oluşan tutumlar, bireyin düşünce duygu ve 

davranışlarını birbiri ile uyumlu hale getirir (Silah, 2000: 363).   

Tutum, bir bireye özel ve onun bir obje ile ilgili düşünce, duygu ve davranışlarını 

düzenli bir biçimde oluşturan bir eğilimdir. Tutumlar bireyin düşünce, duygu ve davranış 

eğilimlerini birbirleriyle uyumlu olmasını sağlar. (İnceoğlu, 2010: 2). Tutum, bireylerin 

diğer bireylere, olaylara, nesnelere karşı geliştirdikleri duygu, düşünce, tavır alım 

biçimleridir. Oluşan tutumlar bireylerin davranışlarının temelini oluşturur. Tutumlar içsel 

olgulardır gözlenemezler ama bireylerin davranışlarını gözlemleyerek, onların tutumlarının 

ne olduğu ya da ne tür nitelik taşıdığı anlaşılabilir. Tutumlar değişen çevre şartları, 
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kişilikler, tecrübe edilen olaylar, değişen toplumsal özeliklerine bağlı olarak zamanla 

değişim gösterebilirler (Kayaoğlu vd.,. 2011: 73). 

Tutum kavramı bir tepkide bulunmaya hazırlanma veya hazır olma olarak tanımlanır. 

Fakat bu hazır olma hali, tutumu pasif bir etki olarak göstermektedir. Tutumlar dinamiktir. 

Bireyi, organize olduğu objelerin aranması yönünde hareket geçirir. Bir eylemin 

başlamasından bu eylemin kullanılıp bitimine kadar geçerli olan organize edici bir ilkledir. 

Bundan dolayı tutumun aktif bir etkisi de bulunmaktadır. Bu aktif hali ve dinamik 

durumunun anlaşılabilmesi için, bireylerin davranışları üzerinden gözlenebilir veya 

ölçülebilir (Oskay, 1985: 11-12). 

Bilgi sahibi olunmayan bir nesneye kaşı tutum oluşturulamaz. Bireyin nesne ile ilgili 

uyarıcıları algılaması gerekmektedir. Uyarıcılardan öğrenilen bilgiler, birbiriyle 

ilişkilendirilmekte ve basitleştirilmektedir. Bilgi değişiklikleri tutum değişiklikleri 

oluşturabilmektedir (İnceoğlu, 2000: 9-10). 

Tutumu oluşturan öğeler; bilişsel, duygusal ve davranışsal olarak üç gruba 

ayrılmaktadır (Silah, 2000: 365);  

1) Bilişsel Öğe: Bireyin bir nesneye yönelik düşünce ve bilgisini oluşturmaktadır. 

Bireyin algıladığı nesne hakkında kişinin tüm inançlarını kapsamakta ve doğru ya 

da yanlış olmaları gerekmemektedir. Bu bilgiler ne kadar sağlam gerçeklere 

dayanırsa o kadar kalıcı olur. Tutum konusuyla ilgili bilgilerimiz değiştiğinde 

tutumumuz da değişmektedir 

2) Duygusal Öğe: Bireyin bir nesneye karşı verdiği duygusal tepkiler ve duyguları 

içermektedir. Bireyin tutum konusundan hoşlanması veya nefret etmesi onun 

duygusal yönüdür. 

3) Davranışsal Öğe: Tutumun konusuna yönelik belirli bir davranış eğilimini 

göstermektedir. Duygusal ve bilişsel bileşenlere uygun olarak hareket etme 

eğilimini yansıtmaktadır 

Tutum kavramının bu kadar geniş bir alanı kapsamasına rağmen, her türlü davranışın 

tutum kaynaklı bir içeriğe sahip olduğu söylenemez. Örneğin; tutumlara doğuştan sahip 

olunmaz, toplumsallaşma süreciyle sahip olunur. Güdüsel yapılan davranışlar tutumsal bir 
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davranış değildir.  Tutumların temel ortak özelliği, sınırlı ölçüde örgütlenmiş düşünce 

yapılarını içermesidir. Tutumları, diğer düşünce yapılarından ve bunların oluşturduğu 

davranışlardan ayırt etmek için şu kriterler kullanılır (İnceoğlu, 2010: 30-31-32); 

1) Tutumlara doğuştan sahip olunmaz, onlar sonradan kazanılırlar: Tutum, 

toplumsallaşma ile oluşur. Tutum, bireyin dış çevresiyle ilişki süreci içerisinde 

oluşurlar, ancak daha sonra bireyin kişilik yapısının önemli bir kesiti haline gelerek 

onun, çevresiyle ilişkilerini biçimlendirmesinde önemli bir role sahip olmaktadır. 

2) Tutumlar geçici düşünsel durumlar değillerdir: Onlar bir kez ortaya çıktıktan sonra, 

az ya da çok belirli bir süre devam ederler. Tutumlar bir süreçte oluşurlar. Bireyin 

toplumsallaşma süreci, buna bağlı olarak da öğrenme süreci içerisinde oluşan 

tutumlar, değişen koşullara, bağlı olarak pekişebilir veya tümüyle değişiklik 

gösterebilmektedir. 

3) Tutumlar, birey ile objeler arasındaki ilişkilere tutarlılık ve düzenlilik kazandırırlar: 

Tutumlar öğrenme süreci içerisinde oluştuklarından bireyin çevresini algılamasına 

ve kullanmasına yönelik ilişkilerini de düzenlemektedir. 

4) İnsan ve obje ilişkisinde tutumlar aracılığıyla belirlenen bir etkilenme süreci ortaya 

çıkmaktadır: Bir insan herhangi bir tutum oluşturduğunda artık o tutumun karşılığı 

olan objeye tarafsız bir yaklaşım sergileyemez, objeye karşı veya ondan yana bir 

tavır alır. Tutumsal eylemlerimiz toplumsal koşullardan kaynaklandığı için hiçbir 

zaman bir yansızlık ilişkisi içinde ortaya çıkmaz. 

5) Tutumların oluşması için birbirleriyle karşılaştırılabilir birçok öğenin bir arada 

olması zorunludur: Bir objeye herhangi bir eğilim göstermemiz o objeye nesnenin 

diğer nesnelerle ilişkisi içinde mümkün olabilir.  

1.1.2.4 Öğrenme 

İnsanları dünyadaki diğer canlılardan ayıran en önemli özelliklerden biri de öğrenme 

yeteneğindeki üstünlüğüdür. Öğrenme, insanların yaşamlarını sürdürebilmeleri, 

toplumsallaşma ve kendilerini gerçekleştirebilmeleri için gerekli davranıştır.  İnsanoğlu var 

olduğu müddetçe öğrenme süreci devam etmektedir çünkü insan her zaman ve her yerde 

mutlaka bir şeyler öğrenmektedir. (Güney, 2000: 140). 

Öğrenme, tekrarlar ve yaşantılar sonucu davranışları etkileyen kalıcı değişikliklerdir. 

Öğrenme, davranışlarda değişimlerin olduğu bir süreçtir. Bu değişimler pozitif ya da 
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negatif sonuçlar oluşturabilirler. Büyüme, olgunlaşma sonucu oluşan davranış değişiklikleri 

öğrenme değildir. Bir değişikliğin öğrenme sayılabilmesi için bu değişikliğin oldukça uzun 

bir süreç geçirmesi gerekmektedir. (Morgan 1999: 107-108). 

Kabul edilen öğrenme türleri canlının türüne, cinsiyetine, yaşına göre farklılık 

gösterir. Başlıca öğrenme şekilleri şunlardır (Arkonaç, 2005: 151-152-161); 

1) Motor öğrenme: Motor becerileri, kas bileşenlerinin çalışması ile ilişkilidir. 

Bundan dolayı motor öğrenme algılama yoluyla öğrenmekten ziyade kas 

becerilerinin alışkanlık kazanmasıdır. 

2) Deneme – yanılma ile öğrenme: Bireyler yaşamlarında aynı olayları tekrar 

etmektedir. Yaşanan tekrarların her birinde farklı bir tepki veren birey sonunda 

doğru karar almaktadır. Denemeler devam ederken davranışlar olumlu yönden artış 

gösterir. Yaşanan tekrarlar artış gösterdikçe bireyin hatalı davranışları azalır. 

Böylece öğrenme düzeyinde artış görülmektedir.  

3) Koşullanma ile öğrenme: Birey önceden bir tepki vermediği olaylarda ödül ya 

da ceza verilerek tekrar edilmesi durumunda tepki vermeye başlamaktadır.  

4) Bilişsel öğrenme: Bu öğrenme çeşidi kendi içerisinde dört madde altında 

incelenir. Bunlar;  

- Kavrayış ile öğrenme: Yaşanan olayların, bilinen olaylarla olan ilişkisini aniden 

çözümlemek yoluyla gelişmektedir. 

- Model alma yöntemi ile öğrenme: Çevresinde bulunan bireylerin karşılaştıkları 

olaylarda nasıl tepki verdikleri ve ne tür davranış sergilediklerini gözlemleyerek 

bu şekilde hareket etmesidir.  

- Sözel öğrenme: Okuyarak ya da dinleyerek öğrenme türüdür. Eğitim alanının 

temelini oluşturmaktadır. 

- Farkında Olmadan Öğrenme: Bilinçsiz olarak gelişen öğrenme türüdür. 

1.1.2.5 Kişilik 

Kişilik, bir kimseyi diğerinden ayıran, kendine özgü, tutarlı ve yapılaşmış özellikler 

bütünüdür. Kişilik mizaç, huy, karakter gibi kavramları içine alan en geniş kapsamlı bir 

kavramdır. İnsanın bütün ilgilerinin, tutumlarının, yeteneklerinin, konuşma tarzının, dış 
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görünüşünün ve çevresine uyum biçiminin özelliklerini içeren kişiliğin kendine özgü ve 

uyumlu bir bütündür (Arkonaç, 2005: 178-379). 

Kişilik bir bütündür. Bu bütünü oluşturan kişilik katmanları vardır. Bu kişilik 

katmanlarının, davranışın farklı olmasında, farklı davranış biçimi göstermede önemli rolü 

bulunur. Kişilik katmanlarını şu şekilde sıralanmıştır (Köknel, 1983: 126-127): 

1) Bedensel Nitelikler,  

2) Bedensel ve ruhsal yapının oluşmasında, gelişmesinde önemli rol oynayan, içsalgı 

bezleri,  

3) Zekâ, 

4) Güdüler, 

5) Güdülerden kaynaklanan duygulanım ve coşku alanı (ruh hali), 

6) Kişilik benliği, 

7) Dışarıya yansıyan ve başkaları tarafından algılanan davranışları, 

8) Kişiliğin dışarıya yansıyan özellikleri (karakter), 

9) Kendini kabul etme, 

10) Kişi, kişiliğini oluşturan öteki katmanların bilincinde olarak, akıp giden zaman 

içinde evrendeki yerini ve değerini saptamasıdır. 

Bireyin kişiliğini birçok etken belirlemektedir. Kişiliği belirleyen en önemli etken 

katılımdır. Aileden kalıtsal olarak gelen genetik özellikler kesin olarak kişilik tipini 

belirlemese de kişiliği etkilemektedir. Kültürel etkenler de kişiliğin gelişmesinde rol 

oynamaktadır. Farklı kültürler farklı davranış ve tutumları desteklemekte ya da 

engellemektedir. Sosyal etkenler, kişiliğin doğası üzerinde etkilidir. Sosyal unsurlarla 

etkileşimde olan bireyler bir davranış modeli oluşturmaktadır. Bunun yanında insanın 

tecrübeleri de kişiliğini etkileyen bir diğer etkendir (Sayar ve Dinç, 2009: 96). 

2.1 İletişim ve İletişim Psikolojisi  

İletişim, ileti alışveriş ilişkisinden ibaret basit bir çizgisel süreç değil, karmaşık, çok 

boyutlu, çok yönlü çok amaçlı bir ilişki ortamıdır. 

.2.1.1 İletişim Kavramı 
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İnsan, yaşamını iletişim kurarak devam ettirir. Yaşam, iletişim kurma sürecidir. 

İletişim, insanın bireysel ve sosyal yaşamının vazgeçilmez unsurudur. İnsan günlük 

yaşamında diğer insanlarla, kurumlarla, kuruluşlarla, gruplarla veya kendisiyle iletişim 

kurarak yaşar. 

İletişim en basit şekliyle; herkesin bildiği ancak çok az kişinin doyurucu biçimde 

tanımlayabildiği bir insan etkinliğidir. İletişim yüz yüze konuşmadır, televizyondur, 

enformasyon yaymadır, saç biçimidir, edebi eleştiridir diyerek tanımlanabilir (Fiske, 2014: 

71). Giddens (2000: 401) ise iletişimi “bir kişi ya da gruptan bir başkasına, sözlü ya da 

başka bir araç yoluyla bilgi aktarımına göndermede bulunur” şeklinde ifade etmiştir. 

İletişim, çağımızın en önemli olgulardan biri haline gelmiştir. Öyle ki, bilim 

adamından sokaktaki vatandaşa, siyasetçiden gazeteciye kadar herkes bu kavramı bir 

unsuru nitelemek ya da herhangi bir amaçla kullanabilmektedir. İletişim kavramı çok farklı 

anlamlarda kullanılabilmektedir. İletişim kavramının anlamı üzerinde hem kullanıcılar hem 

de iletişimi temel araştırma konusu seçen kişiler arasında tam bir anlaşma olduğunu 

söylemek olanaksızdır. Örneğin, bundan yarım yüzyıl önce Schramm, “iletişim 

araştırmalarının hatları kesin olarak çizilebilecek bir disiplin olmadığı” görüşünü 

savunmuştur. Günümüzde Schramm’ın haksız olmadığı görülmektedir (Gökçe, 1996: 3). 

İletişime dair ilk tanımlar, iletişimin bilimsel bir disiplin haline gelmesine katkısı olan 

ilk adımlar, sosyal bilimlerin diğer alanlarından gelenlerce atılmıştır. Bu alan genişliği 

yüzünden, iletişim için günümüzde dahi sınırları belli bir tanımı yapılamamaktadır. 

İletişimin bilimsel bir disiplin olarak gelişmesine katkı yapan her bilim insanı iletişim 

olgusuna kendi durduğu yerden içerisinden geldiği bilimsel disiplin penceresinden bakmak 

durumundadır. Buna göre kimi iletişim sosyolojik bir olgu olarak kimisi ise psikolojik bir 

olgu olarak tanımlamaya yönelmiştir, kimileri de iletişimi antropolojik bir açıdan ele 

almıştır. 

20. yüzyılın ortalarına doğru sosyal bilimlerin sosyoloji, sosyal psikoloji, psikoloji, 

antropoloji, ekonomi, tarih gibi dallarında, yöntemsel ve kuramsal açılardan sağlanan 

gelişmeler, iletişim alanındaki yöntemsel ve kuramsal açılar için önemli açılımlar 

yaratmıştır. Bu durum iletişime ilişkin tanım ve kavramsal çerçevesinde değişimlere yol 

açmıştır. Bu iletişimin, basitçe çizgisel bir işleyiş sürecinden ibaret olduğu biçimindeki algı, 
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düşünüş ve görüşlerin yerini, onun çok daha karmaşık bir ilişkiler ve etkileşimler alanı 

olduğu yönündeki algılayış, düşünüş ve görüşler almaya başlamıştır. Dolayısıyla iletişimin 

yalnızca iletim veya bilgi aktarımı değil aynı zamanda ileti, bilgi ve anlam üretim ve 

dağıtım alanı olarak ele alınmaya başladığı görülmektedir (Güngör, 2011: 21).  

2.1.2 İletişim Süreci 

İletişim sürecinin gerçekleşebilmesi için bir yanda bir şey iletmek isteyen ve bunu 

herkesçe bilinen işaretlere dönüştüren, anlam üreten bir kişinin diğer yanda bu gönderilen 

şeyi almaya ve algılamaya hazır olan yani aynı anlamı üreten ve tüketen bir diğer kişinin 

olması gerekmektedir. Bu iki kişi birbirleriyle hem gönderilen anlam hem de bu anlamı 

taşıyan bir kanal üzerinden bağlanmalıdır (Gökçe, 1996: 134-135). 

İletişim: her gün gerçekleşen ve büyük bölümü planlı bir organizasyondur (McQuail 

ve Windahl, 2005: 230). İletişim süreci için kaynak, ileti kanal ve alıcı ögeleri gereklidir. 

Bunlardan birinin eksiği iletişimi sürecini mümkün kılmamaktadır İletişimin işleyişinin 

başarılı bir şekilde gerçekleşmesi için bu ögeler kendi içinde ve birbirleri ile uyumlu bir 

şekilde çalışmalıdır.  Bu ögeler hem iletişimin gerek kitle iletişiminin süreçleri içerisinde 

bulunmaktadır. Bu ögeler; kaynak, ileti, kanal ve alıcı olmak üzere dört ögesi vardır 

(Yıldız, 2011: 3-4-5); 

1) Kaynak: İletişim sürecini başlatan kaynaktır. Bu kaynak bir birey olabildiği gibi bir 

grup, kurum, kuruluş ya da toplum olabilmektedir. Kaynak, bir duyguyu bir 

düşünceyi ya da bir bilgiyi karşıdaki hedefe aktarma amacı taşımaktadır.  

2)  İleti: Kaynağın aktarmak istediği ögedir. İleti; bilgi, duygu, düşünce ya da kavram 

olabilmektedir. Bu iletinin iki yönü bulunmaktadır. Bunlardan ilki içerik diğeri ise 

ilişkidir. (1)İçerik, kaynak tarafından iletinin taşıdığı düz anlamdır. Sözcüklere ya da 

kavramlara yüklenen ve toplum tarafından paylaşılan anlam iletinin içeriğidir. 

(2)İlişki, İletişim kuranlar arasındaki ilişkiden kaynaklanan ve iletişim kuranların 

sözcük ya da kavramlara yüklediği ve sadece kendi aralarında paylaşılan anlamlar ise 

ilişki boyutunu ifade etmektedir (Fidan, 2009: 37).  

3) Kanal: Kaynak tarafından gönderilmek istenilen ileti bir araç aracılığı ile 

iletilmektedir. Bu araç ya da araçlar, insan tarafından üretilebileceği gibi doğal olan 
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araçlarda kullanılabilir. Doğal olan araçların başında insan vücudu gelmektedir. İnsan 

tarafından üretilen araçlar ise yazılı araçlar, işitsel araçlar ve görsel araçlar olarak üçe 

ayrılabilir. Bu üretim araçlarının tümüne kitle iletişim araçları denmektedir.  

4) Alıcı: Kaynak tarafından ulaşılmak istenilen birey, grup, kurum ya da toplumdur. 

Alıcı iletiyi alan, alması, kabul etmesi amacıyla gönderilendir. İletişim sürecinde 

alıcı, kaynak tarafından belli araçlar kullanılarak gönderilen iletiyi alır ve bir tepkide 

bulunur.  

Bu işlem sonucunda iletişim süreci başarıya ulaşmış olmaktadır (Yıldız, 2011: 5). 

İletişim sürecini başarılı bir şekilde sürdürmek için aşağıdaki kriterler rol 

oynamaktadır (Gökçe, 1996: 144-145); 

1) Saygınlık 

2) Doğru ifade  

3) İçerik  

4) Süreklilik 

5) Tutarlılık  

6) İletişim  

7) Alıcının kapasitesi 

8) Açık ve Net Mesaj 

2.1.3. İletişimin İşlevleri  

İletişim, insanlar arasında köprü vazifesi görmektedir. İletişimin asıl amacı bilgi 

vermek ve karşıdakini etkilemektir.  İletişimin tam olarak oluşması için; alıcı ve kaynağın 

iletiye aynı anlamı vermeleri gerekmektedir. Bu ortak iletide kavuşan iletişim sürecinde 

ileti çeşitli işlevler taşımaktadır. İletide bulunan işlevler şunlardır (MacBride, 1980: 15); 

1) Enformasyon: Kişisel, yerel, ulusal veya uluslararası şartlarını anlamak, bilinçli tepki 

göstermek ve doğru veriye ulaşmak için gerekli olan haber, veri, bilgi, mesaj, fikir ve 

yorumların toplanması, depolanması, işlenmesi ve yayılmasıdır. 
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2) Toplumsallaşma: Bireylerin içinde yaşadıkları toplumun etkin üyeleri olarak, faaliyet 

göstermelerini sağlayıp, toplumsal bağlılığını ve bilincini besleyecek bilgi birikimini 

oluşturmak ve böylelikle, toplumsal yaşama aktif bir şekilde katılmasıdır. 

3) Motivasyon: Her toplumun ve kitlenin hedeflerini oluşturmak, kişisel tercihlerin teşviki, 

kişisel ve toplumsal etkilerini geliştirmek, genel kabul gören hedeflere ulaşmaya 

yardımcı olmaktır. 

4) Tartışma: Karşılıklı fikir birliğini ve karşılıklı fikir paylaşımını kolaylaştırmak ve 

kamuoyunu ilgilendiren konularda farklı görüşleri netleştirmek için gerekli çevreyi 

oluşturmak, genel kabul gören tüm yerel, ulusal ve uluslararası konularda daha geniş 

kamuoyu ilgisi ve katılımı sağlamaktır. 

5) Eğitim: Yaşamın tüm evrelerinde entelektüel birikim, kişilik oluşumu, kişisel 

yeteneklerin gelişimi için bilgi aktarmaktır. 

6) Kültürel Gelişme: Kültürel birikimi muhafaza etmek amacıyla, kültürel ve sanatsal 

ürünlerin yayınlanması, bireyin ufkunun genişletilmesi ve yaratıcılığının 

canlandırılması yoluyla, kültürel gelişimini sağlamaktır.  

7) Eğlence: Bireysel veya toplumsal olarak eğlenme amacıyla işaret, ses, görüntü 

aracılığıyla tiyatro, dans, sanat, edebiyat, müzik, spor gibi aktivitelerin 

yaygınlaştırılmasını sağlamaktır. 

8) Entegrasyon: Tüm bireylerin, grupların ve ulusların birbirini tanıma ve anlamalarını 

sağlamak, kendileri dışındakilerin yaşam koşullarını, görüşlerini değerlendirebilmek 

için gereksinim duydukları farklı mesajlara ulaşmalarını sağlamaktır. 

2.1.4. İletişim Sorunları 

İletişim sürecinde bazı sorunlar oluşabilmektedir. İletişim sürecinin oluşabilmesi için 

iletişimde taraflardan birinin yani kaynağın paylaşmak istediği anlamları algılanabilir 

işaretlere dönüştürmesi gerekmektedir. Alıcıya gönderilen bu işaretlerdir. Bu işaretler 

alıcıya ulaştığında yeniden anlamlandırması gerekmektedir. Bu anlamlandırma sürecinde 

alıcı yalnızdır. Dolayısıyla bu anlamlandırma sürecinin sonucu, alıcının beklentilerine, 

korkularına ve tecrübesine yani tamamıyla bireyin kendisine aittir. Bu nedenle, iletinin bazı 

boyutları alıcıya ulaşmayabilir ya da kaynağın yüklemediği anlamları iletiye yükleyebilir 

(Gökçe, 1996: 149). 
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İletişim sürecinde sorunlara yol açan etken iletinin yapısıdır. Algılama hataları 

iletinin içeriğini etkilemektedir. Algılama hatasını oluşturan unsur alıcıdır. Bu algılama 

hataları başlıca şunlardır  (Gökçe, 1996: 150-151-152); 

2.1.4.1 İleti ve Alıcının Yapısı 

İleti ve alıcıların yapısını üç farklı açı etkilemektedir; 

1) Alıcının kendisi hakkındaki imajı: alıcının kendisi hakkındaki düşünceleri ve 

iletileri anlamlandırma sürecini belirlemektedir. Kendisine güven duymayan ve 

kendisi hakkında olumsuz bir imaja sahip bir alıcı, algıladığı her türlü anlam 

boyutlarını kendisinin olumsuz imajını destekleme yönünde yorumlayacaktır. Bu 

algılayış şekli hem iletişim akışını engellemekte hem de alıcının kendisi 

hakkındaki olumsuz imajını destekleyici bir tecrübenin oluşumuna neden 

olmaktadır (Aktaran, Gökçe, 1996: 151). 

2) Alıcının kaynak hakkındaki imajı: Alıcı, iletişim sürecinde bulunan karşı tarafı ne 

kadar iyi tanınırsa iletiyi anlamlandırmak o kadar kolay olacaktır. Ancak çoğu 

zaman karşı taraf hakkında az bir bilgiye sahip olunmaktadır. Bu durumda karşı 

tarafın dış görünüşüne bakarak bir imaj oluşturulmaya çalışılmaktadır. Karşı taraf 

hakkında bu şekilde elde edilen bilgiler, onun iletilerini hangi anlamda 

yorumlayacağımızı yönlendirirler. Bu nedenle çoğu zaman yorumlar eksik 

olmakta ve karşılıklı iletişim zorlaşmaktadır. 

3) Örtülü anlamlar olgusu: İletişim sürecinde anlaşmazlıklar ve sorunlar çoğu 

zaman alıcının doğru yorum yapamaması, başka bir ifade ile ileti ile gönderilen 

diğer anlam boyutlarının algılanamaması sonucunda oluşmaktadır. Bunun sebebi 

iletişimde her şeyin açık olarak dile getirilmemesi ve iletinin üstü örtülü olması 

sebebiyle karşıdakinin yorum yapma ihtiyacı hissetmesidir. Bu durumda karşı 

tarafın yorumu genellikle iletinin içeriği ile bağlantısı olmayan bir sonuç ortaya 

çıkarmaktadır. Bu yanlış sonuç iletişim sürecinin başarısızlığına sebep 

olmaktadır. 

2.1.4.2 Sosyokültürel Farklılıklar 
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Bir iletişimin başarılı olması için büyük ölçüde bir iletinin hangi amaçla 

kullanıldığının doğru teşhis edilmesine yani doğru yorumlanması lazımdır. Bunun için 

iletişimde bulunanların belli ölçülerde aynı dil işaretlerine sahip olması gerekmektedir. Bu 

aynı dil işaretlerine sahip olmak iletişim sürecini kolaylaştırmaktadır. Taraflar eğer benzer 

değil farklı dil işaret sistemine sahip iseler iletişim süreci zorlaşacaktır. Bu durum algı 

farklılıklarına yol açmaktadır (Gökçe, 1996: 155). 

Sonuçta, alıcının iletiye tepkisi kendi yorumlamasının bir sonucudur. Bu nedenle 

yorumlama sürecinde yani iletiyi yeniden yapılandırma sürecinde kaynağın ya da alıcının 

şahsi tavır ve tutumunu mümkün olduğunca iletinin ilişki boyutundan ayırması 

gerekmektedir. Bu ikisi birbirine karıştığı takdirde anlamlandırma süreci 

olanaksızlaşmaktadır (Türkmen, 2000: 19).  

2.1.4.3 Dil Engelleri 

Hem içerik hem ilişki bazında söz konusu olan dil engelleri ya iletişimde bulunan bir 

tarafın anlaşılamamasına ya da yanlış anlaşılmasına sebebiyet vermektedir. İçerik bazında 

anlaşamama, kaynak ve hedefin farklı dil kodlama sistemlerine sahip olmalarından 

kaynaklanmaktadır. Ayrıca içerik bazında karşılıklı anlaşamama çoğu zaman aynı dile ve 

kültüre sahip olan bireyler arasında da görülebilir.  İlişki bazında anlaşamama ise 

amaçlanan dil eyleminin iletişimde bulunanlar tarafından yanlış veya değişik yorumlanması 

sonucu meydana gelmektedir (Gökçe, 1996: 151). 

2.1.4.4 Sembollerin Yanlış anlaşılması  

Bir iletişim sürecinde iletişimde bulunan bireylerin tecrübeleri sonucu zihinlerinde 

semboller oluşmaktadır. Aynı sembollerin farklı şekilde anlaşılmasının sebebi sübjektif 

tecrübe ve yorumlardan oluşmuş olmalarıdır. Bireylerin aynı dil ve kültürü paylaşıyor 

olmaları ve aynı sosyal sistemde olmaları sübjektif tecrübelerinin de aynı olacağı anlamı 

taşımamaktadır. Bu durumu Ziya Gökalp (1978), “aydın kesimle halk arasındaki farklılık” 

olarak ifade etmiştir (Gökçe, 1996: 151). 

2.1.4.5 Dil Eylemlerinin Yanlış Yorumlanması  
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Semboller gibi dil eylemleri de sosyal sistem ve sosyal yaşantı ile ilgilidir. Bu 

nedenle bir iletinin ne amaçla kullanıldığını ve bu iletinin istenilen anlamını ancak sosyal 

ortam göz önüne alınarak sağlıklı bir biçimde belirlenmektedir.  Bu nedenle iletinin hem 

kendisi hem çevresi için nasıl tanımlanacağı ve buna bağlı olarak hangi dil eylemine 

yöneleceği karşısındaki ile olan ilişkisine bağlıdır. Eğer bu ilişki arasında ortak bir bağ 

bulunmuyorsa iletinin içeriği farklı bir biçimde yorumlanmaktadır (Gökçe, 1996: 152). 

2.1.5 İletişimin Psikolojik Unsurları 

İletişim, Antik Yunan filozofları zamanından beri söz edilen bir kavramdır. Modern 

zamanlara kadar iletişim genellikle diğer bilimlerin dalları altında toplanmış ve doğal bir 

süreç olarak kabul edilmiştir. Birçok bilim dalının altında olan iletişimin bu nedenle net bir 

tanımı bulunmamaktadır.  İletişimin net bir tanımının olması gerektiğini düşünen Amerikalı 

psikiyatr ve bilim adamı Jurgen Ruesch tek bir tanım konusunda araştırma yapmıştır. 

İletişim hakkında antropolojik, sosyolojik, siyasi ve bunun gibi birçok bilimsel dal dâhil 

olmak üzere 40 adet tanım tespit etmiştir. Bunun yanında gayri resmi iletişim ve analitik 

yaklaşımlarla beraber toplamda 50 farklı tanıma ulaşmıştır (Britannica, 2015). 

1928 yılında Yazar I.A. Richards, iletişimi ilk kez psikolojik bir açıdan tanımlamıştır. 

“Bir zihin çevresindeki başka bir zihni etkilediğinde haberleşme gerçekleşir ve bu deneyim 

her zaman ilk deneyim gibi olmakta ve tecrübe oluşturmaktadır.“ Richard’ın yaptığı tanım 

hem genel hem zordur fakat iletişim sürecinin psikolojik unsurlarını ortaya koymaktadır 

(Britannica, 2015). 

Temelinde psiko-sosyal etkileşimler bulunan iletişim kavramı, bireylerde ve 

toplumlarda bilgi aktarımı için kullanılan bir süreçtir. Bu süreci analiz ederken psikolojik 

unsurları göz önünde bulundurmak gerekmektedir. İletişim sırasında yollanan iletiyi 

çözmek ve çözülen iletinin içeriğini anlamlandırmak gerekmektedir. Bireyler bu içeriği 

psikolojik bir süreçten geçirmekte ve iletiyi anlamlandırmaktadır (Popescu, 2012: 322). 

İletişimin psikolojisini oluşturan unsurlar üç başlıkta toplanmıştır (Popescu, 2012: 

325-326); 

1) Seçici dikkat: Dikkat, uyarıcı üzerinde, bilinçli olarak odaklanma durumudur. 

Ham bilginin işlenmesi dikkatle başlamaktadır. Bireyin çevresinde birçok değişik 
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uyarıcı bulunmaktadır. Ancak birey, bu uyarıcılardan belli birine ya da bir 

bölümüne yönelir ve ötekilere dikkat etmemektedir. Bunun nedeni dikkatin, sınırlı 

bir kaynak olmasıdır. Bireyin, duyusal belleğe gelen değişik uyarıcıların tümüne 

aynı anda dikkat etme olanağı yoktur.  

2) Seçici Algı: Birey her an sayılamayacak kadar çok sayıda uyarıcıyla karsı 

karsıya olup bir kaçını belirginleştirir. Bu belirginleştirme sürecinde bireyin 

istekleri, tecrübeleri ve ihtiyaçları doğrultusunda ön plana çıkma durumudur. Kişi 

bu yönelimini bilinçli olarak yapmamaktadır. Seçici algılama iki grup faktöre 

bağlıdır: (1) Kişisel faktörler ve (2) Uyarıcının yapısıdır. 

3) Seçici Tutma (Hafıza): Bireyin yalnızca istekleri, tecrübeleri ve ihtiyaçlarını 

destekleyen bilgileri tutma durumudur. Hafızanın oluşmasında ilk adım kodlamadır. 

Kodlama seçici dikkatle başlar. Zihnimiz dışarıdan gelen sınırsız sayıda uyarıya 

açık olmasına rağmen bu verileri kodlarken her veriye aynı işlemi yapmaz.  Seçici 

dikkat ve algının odağındaki uyaran verisi kodlama sırasında önceliklidir 
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İKİNCİ BÖLÜM 

KİTLE İLETİŞİMİ VE SANSÜR UYGULAMASI 

Çalışmanın ikinci bölümünde; kitle ve kitle iletişimi kavramının teorik temelleri, kitle 

iletişim araçları ve unsurları ile beraber ahlak ve etik kurallar çerçevesinde sansür 

uygulaması ve bu uygulamanın alt dalı sayılabilecek içerik engellenmesi konularına yer 

verilecektir. Kitle iletişiminden içerik engellemesine kadar süren olgular bir süreç 

içerisinde ele alınacaktır. 

2.1 Kitle İletişimi 

İletişimin tarihi gelişimini iki yönlü düşünülebilir. Birincisi iletişim alanının tarihsel 

gelişimi anlamında ikincisi ise iletişimden kitle iletişime izlenen sürecin anlaşılmasıdır. 

İnsan diğer canlılardan farklı olarak toplumsal üretim ilişkilerine ve işbölümüne bağlı bir 

biçimde kendi bireysel ve toplumsal varlığını üretir. Bu üretim süreci de kaçınılmaz olarak 

bir dil ve iletişim sürecinin doğmasına neden olur (Yaylagül, 2013: 11).  

2.1.1 Kitle ve Kitle İletişimi Kavramları 

Kitle üzerinde en fazla tartışılan kavramlardan biridir. Genel olarak incelendiği 

zaman kavrama hem olumlu hem de olumsuz anlamlar yüklendiği görülür. Olumsuz 

anlamda cahil ve kuralsız kitle insanları anlatılırken, olumlu anlamda belirli amaçlar için bir 

araya gelmiş insanların dayanışması olarak görülür (Işık, 2005: 14). 

Kitle iletişimi, haberin bilginin ya da genel anlamı ile kültürün insan topluluklarına 

çeşitli araç ve tekniklerle dağıtımıdır (Kaya, 1985: 54). Kitle iletişimi kavram olarak 

toplumsal bir nitelik taşımaktadır. Kitle kavramı, klasik kullanış biçimi ile toplumsal 

bakımdan farksız, heterojen, birbiri ile ilişkisi olmayan sınıf, cinsiyet ve ırk takımından 

kesin farklardan yoksun geniş bir nüfus demektir (Erdoğan, 1990: 54). 

Kitle ve kitle insanı, günümüz toplumsal ilişkilerin kitle iletişim araçları ile 

belirlendiği kitle çağı ile örtüşmektedir. Kitle iletişimi ile geleneksel ilişkilerin yerine daha 

teknik daha zihinsel egemenliğin koşullarını hazırlamakla, kitle insanı tipini 

yaygınlaştırmakta ve güçlendirmektedir (Tekinalp ve Uzun, 2009: 15).  
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Kitle iletişimi kavramındaki kitle kavramı yalnızca iletilerin birçok insana aynı anda 

yöneldiğini işaret etmektedir. Bu açıdan kitle iletişimi sosyal iletişimden ayrılmaktadır. 

Sosyal iletişimde insanlar yüz yüze iletişim kurarlarken, kitle iletişiminde ise teknik araçlar 

aracılığıyla toplumun büyük bir kısmına hitap etmektedirler. Bunun yanında kaynak ve alıcı 

arasında bir ayrım söz konusudur (Gökçe, 1996: 165). 

Kitle iletişiminin konu olarak kapsamı çeşitlilik taşır ve kitle iletişim araçlarının 

hedef kitlelerinin özellik ve gereksinimlerine göre biçimlendirilmektedir. Kitle iletişim 

sürecinde kaynak birden fazla kişidir. Bu özelliği ile kitle iletişimi, iletişim konusuna göre 

daha karmaşık ve sistemlidir. İletişim konusunda yapılan çalışmalara göre kitle iletişimi 

daha ayrıntılı daha felsefi daha sosyoekonomik düşünceler taşımaktadır (Gökçe, 1996: 

167). 

1900’ların başından başlayıp günümüze kadar olan dönemdeki insanlar ve kitleler 

gün içerisinde her anında kitle iletişimin ürettiği mesaj ve enformasyonlara maruz kalırlar. 

Kitle iletişimi ve kitle iletişimi üzerinde merkezi denetim pek yeni bir şey değildir (Erdoğan 

ve Alemdar, 1990: 172). Kitle iletişiminde üretilen anlamlar kitleyi hedef alır. Kitle iletişim 

araçlarında üretilen anlamların kitle üzerine nüfuz etmesi ve mesajın doğru biçiminde 

iletilme isteği kitle iletişiminin önemini gözler önüne sermektedir. 

2.1.2 Kitle İletişiminin Tarihçesi 

Matbaanın icadı ile başlayan yazılı basın döneminden önce bile, insan doğru, eksiksiz 

ve taze haber açlığı içindedir ve rekabet en açık şekliyle haberlerin çabukluğunda söz 

konusudur (Jeanneney, 2006: 3). Bilgiye ya da habere olan bu ilgi gösteriyor ki ilk insandan 

bu yana iletişimin temel öğeleri haber olarak adlandırılan bilgiler olmuştur. İletişim insan 

yaşamının temel etkinlikleriyle ilgilidir. Bu nedenle her zaman ve her yerde vardır 

(Zıllıoğlu, 1993:  21). 

İletişimle ilgili yapılan öncü sayılabilecek çalışmalar ilk olarak Avrupa ve 

Amerika’da başlatılmıştır. Batı Dünyası’nda 1950 - 1960’lı yıllara kadar oldukça dağınık 

bir biçimde yapılmıştır. İletişim alanındaki çalışmaların bu yıllardan sonra öneminin 

kavranması ve bir disiplin olma yoluna girmesiyle beraber bu çalışmalar kitle iletişim 

araştırmalarıyla daha genel bir anlama sahip iletişim çalışmaları birbirleriyle iç içe 
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geçmiştir. Günümüze kadar süregelen bu dönemde de iletişim alanındaki çalışmalar daha 

çok kitle iletişim araçlarının etkileri üzerinde yoğunlaşmıştır (Mutlu, 1992:1 20).  

Kitle iletişiminin ve kitle iletişim araçlarının etkileri ile ilgili ilk incelemeler, 

iletişimden ziyade basın üzerine olmuş, basın ve toplum arasındaki ilişkiyi inceleyerek, 

basının toplumsal işlevlerini ortaya çıkarmayı hedeflemiştir (Erdoğan ve Alemdar 2005: 

221). 2. Dünya Savaşı öncesi Adolf Hitler’in propaganda üzerine araştırmaları neticesinde 

Nazi Almanyası’nda Propaganda Bakanlığı kurulmuştur. Bu gelişme ile 1930’lu yıllarda 

radyo yayıncılığının hızlı gelişimi ve bu gelişme ile birlikte radyonun etki alanının 

artmasıyla, insan davranışları üzerinde etkisi üzerine yapılan araştırmaların sayısını 

arttırmıştır. Bu araştırmalar arasında akademik alanda teoriyi geliştirmeye yönelik olanların 

yanında, ticari amaçlı ve teorik olmayan türden araştırmalar da bulunmaktaydı. Kitle 

iletişim araçlarının etkililik açısından birçok araştırmaya konu olmasının altında yatan 

neden ise, bu araçların içerdiği mesajların sınırları belirsiz ve bahsedildiği üzere her alanda 

kullanılacak bir çalışma alanına sahip olmasıdır (Mutlu, 1992: 127-128). 

Kitle iletişiminin etkileri üzerinde yapılan ilk araştırmalar, kitle iletişiminin toplum 

üzerindeki politik etkisini sonraları film ve radyonun ahlaki ve sosyal sonuçlarıyla 

ilgilenmişlerdir. Bu konudaki ilk teoriler kitle iletişiminin çok güçlü bir etkisi olduğu 

varsayımını gündeme getirmişlerdir (Mcquail ve Windahl, 2005: 172). 

Bu dönemlerde birçok araştırma ve çalışma yapılmıştır. Bu çalışmalar kısmen 

başarısız ya da sonraları çürütülmüş teorilerdir. Bunun nedeni ise o yıllarda kitle 

iletişiminde bulunulan kitlelerin; amaçsız ve belli bir görüşü olmayan yığınlar olduğu 

düşünülmüş ve bu düşünce kapsamında araştırmaların temeli bu düşünceye 

dayandırılmıştır. Basit bir iletişim sürecinin bile karşılıklı ve iki taraflı olduğu 

düşünülürken kitle iletişiminde bu durumun dikkate alınmaması çalışmaların başarısız olma 

sebeplerinin en önemlisi sayılabilir (Mcquail ve Windahl, 2005: 20). 

2.1.3 Kitle İletişimin Özellikleri 

Kitle iletişimi, iletinin bir veya daha çok kitle iletişim araçları (gazete, dergi, kitap, 

radyo, televizyon, internet, sinema vb.) aracılığıyla geniş ve bilinmeyen bir kitleye 

(okuyucu, dinleyici, izleyici kitlesi) iletilmesidir. Kitle iletişimi sürecinde, kaynak ve 
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alıcının bir araya gelme şansı yoktur. Bu nedenle, kitle iletişiminde ortak yaşam alanını 

yakalamak, bireyler arası iletişime oranla daha zordur. İste bu noktada, iletişim süreci 

acısından alıcı ve kaynağın sürecini anlamak, açıklamak ve daha önemlisi, sürecin iletisini 

olumlu veya olumsuz yönde paylaşmak çok önemli görülmektedir (İnceoğlu, 2000: 132). 

Kitle iletişiminde radyonun düğmesini çeviren bir dinleyici, ya da gazetenin belli bir 

yerini okuyan bir okuyucu iletişim zincirinde en son halkadır. Okuyucunun veya 

dinleyicinin yazı veya program hakkındaki düşüncelerini o anda öğrenmek mümkün 

değildir. Kitle iletişiminde asıl etki, dolaysız olarak bireyler üzerinde değil, tersine bireyler 

aracılığı ile gruplar üzerinde olmaktadır. Medya örgütleri aracılığıyla bir yazı, bir haber, bir 

televizyon programı şeklinde gelen iletiler önce bireye gelir. Daha sonra o iletiyle ilgili olan 

gruplar bu iletiyi yeniden yorumlar (Oskay, 1993: 335). 

 Kitle iletişiminin özelliği; toplumun örgütlenmesini yöneten modern koşulları 

belirtmek ve siyasal karar alma süreçlerinde bürokrasilerle onların iletişim teknolojilerinin 

rolünü vurgulamaktır. Kitle iletişimi; psikoloji, sosyoloji, siyaset bilimi ve ekonomi gibi 

diğer sosyal davranış biçimlerine göre daha yeni ve disiplinler arası bir alandır. Kitle 

iletişimi tek basına bir kuram olamayacak kadar karmaşık olsa da toplumsal kuram ve 

eleştirel kuram, kitle iletişiminin kapsamını belirlemeye en çok yaklaşan kuramlardır 

(Oskay, 1993: 312): 

 Kitle iletişiminin dokuz özelliği bulunmaktadır. Bunlar şu şekilde açıklanmıştır;  

1) İzleyici kitle geniştir. Yalnızca belirli bir gruba değil; yerel, bölgesel, ulusal, 

uluslararası topluluklara seslenmektedir. 

2) İzleyici kitle, çeşitli toplumsal kümelerden gelen ve değişik niteliklere sahip 

insanlardan oluşan bir topluluktur. 

3) İzleyici kitle kimliksiz bir topluluktur. Dernek, okul, is yeri gibi belirli 

toplumsal kimliklerin birleştirici özelliklerini içermez. 

4) Kitle iletişimi kamusaldır. İçeriği herkese açıktır, üyelik esasına göre izlemez. 

5) Kitle iletişim araçları; kaynaktan uzak bulunan, birbirlerinden de ayrı olarak 

konumlanmış çok sayıda insanla aynı anda ilişki kurabilir. Aynı anda olma özelliği 

coğrafi sınırları aşar. 
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6) Kitle iletişimi karmaşık biçimsel kurumları gerektirir. Kamusal ve tecimsel 

yayın kuruluşlarının düzenlenmesinde toplumsal ve siyasi yapı gözetici ve 

belirleyicidir. 

7) İletişimciyle izleyici kitle arasındaki ilişki; izleyici kitlenin kişisel tanışıklığı 

olmayan, profesyonel iletişimci rolündeki kişiler aracılığıyla kurulmaktadır. 

8) Gazeteci, reklamcı, editör, programcı, yapımcı gibi bu sektörün içinde olan ve 

iletişim bilgilerini iletilebilir mesajlara dönüştüren karar vericiler izleyici kitle 

tarafından tanınmadığı gibi, sunucuların görünen kimlikleri ile gerçek kimlikleri 

arasında da farklılıklar vardır. 

9) Kitle iletişim araçlarının ürünleri fiziksel ve parasal anlamda halkın çoğunluğu 

için kolayca elde edilebilir ürünlerdir. 

Kitle iletişimi kelimenin gerçek anlamıyla kitleler arası bir iletişim değildir. Kitlelerle 

ve kontrol amaçlı olan iletişimdir (Oskay, 1993: 25). 

2.1.4 Kitle İletişim Teorileri 

Kitle ve toplumlara yönelik olarak üretilen ve kurgulanan iletilerin içerdiği mesajları 

çözümlememe işlemi teorik yaklaşımı zorunlu kılar. Etki yaklaşımlarımda yol gösterici bir 

işleve sahip olan teoriler, araştırma alanında hangi olgulara nasıl yaklaşılacağının 

saptanması açısından son derece önemlidir. Kitle iletişim araçlarının bilgi verme, 

eğlendirme, ekonomik ve toplumsal tüm işlevlerinin ve kitle iletişim araçlarında verilen 

mesajların çözümlenmesi aşamasında doğru gerçekliklere ulaşma açısından teorik 

yaklaşımların anlaşılması önemlidir (Gökçe, 1996: 20). 

Kitle iletişim araçlarının ortaya çıktığı günden bu yana düşünülmüş olan kitle iletişim 

araçlarının bireyler ve toplum üzerindeki etkileri teori çalışmalarının merkezinde yer 

almıştır. Bu konuda yapılan çalışmalar etkinin derecesine odaklanmıştır. Bu teorilerin 

bazıları kitle iletişim araçlarının çok güçlü etkileri olduğunu savunurken bazıları da bu 

etkilerin sanıldığı kadar güçlü olmadığını savunmuştur. Bu yaklaşımlar şunlardır; 

2.1.4.1 Sosyalizasyon Teorisi  

Toplumsallaşma, bireyin tüm hayatı boyunca devam eden içerisine doğduğu kültür 

için geçerli olan becerileri edinerek kendi bilincinde olan, bilgili bir kişi olma sürecini ifade 
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eder (Giddens, 2000: 25). İnsan toplumsal bir varlık olduğu için yeme, içme barınma gibi 

fiziksel ihtiyaçların yanı sıra çevresiyle ilişki kurma ve toplumsallaşma gereksinimi duyar. 

Kişi doğduğu andan itibaren dışarıdan gelen bir öğrenme sürecine tabi tutulur. Aile, okul, 

arkadaş Çevresi ve içinde bulunduğu her türlü toplumsal çevre içerisinde toplumsallaşmaya 

devam eder. Sosyalizasyon Teorisi, bireylerin toplumsallaşma sürecinde kitle iletişim 

araçlarının rolünü incelemektedir. Toplumsallaşma sürecinde kitle iletişim araçlarının 

etkisinin her geçen gün arttığı noktasından hareketle kitle iletişim araçlarının, bireyin 

tutum, inanç ve değerler sistemine etki ederek toplumsal kimliğinin oluşmasında önemli bir 

rol oynadığını dile getirmektedir. Bireyin toplumsallaşmasında büyük rol oynayan ailenin 

günümüz toplumlarında önceliği iletişim araçlarına kaptırdığı varsayımı önem kazanmıştır 

(Işık, 2005: 74). Özellikle 1970’lerden sonra televizyonun etkisinin artmasıyla birlikte 

ailenin toplumun kültürünü genç kuşaklara aktararak toplumsal mirasın korunması ve 

toplumun varlığını sürdürmesinde üstlendiği rol üzerinde aşınmalar yaşanmıştır. Ailenin bu 

rolünü önemli ölçüde kitle iletişim araçları üstlenmiştir (Işık, 2005: 75).  

Bireyin izlediği, dinlediği veya okuduğu haber ya da programı diğer bireylere 

aktarması sonucu kurduğu iletişimin toplumsallaşma sürecinde olumlu etkiler taşıdığı 

savunulsa da çok fazla televizyon izleyerek televizyona bağımlı hale gelen ağır izleyicilerin 

kendilerini toplumdan soyutlanır. Kitle iletişim araçlarınca oluşturulan ve yayılan kültürün 

birey ve toplum üzerindeki olumsuz etkileri de olmaktadır (Işık, 2005: 77). 

2.1.4.2 Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı 

Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı çalışmalarının kökeni 1940’lere kadar 

dayanmaktadır. Araştırmaların temelinde 1940 yılında D. Waples’in bir sözü vardır. 

Waples; kitle iletişim araçlarının halka ne yaptığını değil, halkın kitle iletişim araçlarıyla ne 

yaptığını sormalıyız” formülünü ortaya atmıştır  (Alemdar ve Korkmaz, 1990: 112-113). 

Kitle iletişim araçlarının etkinliğinin sorgulandığı iletişim araştırmalarında çok 

önemli bir açılımı temsil eden Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı, izleyiciyi seçim yapan 

ve aktif halde görmektedir. Medya izleyiciye ne yapar sorusu yerine izleyici medya ile ne 

yapar sorusunun aldığı yaklaşıma göre izleyici en az gönderen kadar aktiftir. Mesajın 

anlamı; gönderenin ona yüklediği anlamla değil, izleyicinin verdiği anlamdır (Gülerarslan, 

2011: 25). 
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Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’na dayanan araştırmalar, daha belirlenimci etki 

araştırmaları geleneğine karşıt olarak, bireylerin bilinçli ve gönüllü olarak kendi ihtiyaçları, 

istekleri ve ihtiyaçları doğrultusunda medya içeriklerini kullanma kapasiteleri üzerinde 

durur. Bu yaklaşıma göre izleyiciler, yayınları çok farklı şekilde yorumlayıp verilmek 

istenen mesajın dışında kendisine göre sonuçlar çıkarabilir. Bu yaklaşım, izleyicilerin kendi 

mantığını ve öznelliğini ön palana çıkarmıştır (Erdoğan ve Alemdar, 1990: 108-109). 

Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’nın temelleri beş maddede sıralamıştır (Fiske, 

2014: 268): 

1) Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı izleyiciyi ön planda tutan bir yaklaşımdır.  

2) Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’nda izleyici aktiftir. Streisand Etkisi’nde 

de izleyici aktif konumdadır.  

3) Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı, bireylerin psikolojik kökenli ihtiyaçlarını 

medya yoluyla giderdiğini savunmaktadır.  

4) Bireyler ihtiyaçlarının bazılarını medya yoluyla gidermektedir. Ancak bu 

durum medyanın etkisi olarak istenmeyen ve niyet edilmeyen durumlar 

oluşturabilir.  

5) Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’na göre yayınların içerikleri izleyiciler 

tarafından farklı şekilde yorumlanabilir ve verilmek istenen mesajın dışında bir 

sonuç olabileceği öngörülmektedir. 

2.1.4.3 Gündem Kurma Teorisi 

Gündem Kurma Teorisi, kitle iletişim araçlarının haberleri sunuş biçimiyle bazı 

konulara ağırlık vererek ya da vermeyerek, kamuoyunun gündemini belirleyerek 

izleyicilere öncelikler belirlediğini öne sürmektedir. Konular önem sırasına göre süre ya da 

yer bakımından sıralanmaktadır. Önemine göre konular zaman zaman tekrarlanmaktadır 

(Bal, 2004: 119). Bu tekrarlar sayesinde izleyicinin düşünüş biçimine ve bireyler arasındaki 

iletişime etki edilmektedir. Bireyler arasında bilişsel değişime etki edebilme yeteneği kitle 

iletişim araçlarının en güçlü ve en önemli yönünü oluşturur (McQuail ve Windahl, 2005: 

132).  
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Kitle iletişim araçları, olayları kendi amaçları doğrultusunda önemli ya da önemsiz 

olarak sınıflandırabilmektedir. Güncel bir olayı geçmişle ilişkilendirerek farklı bir yöne 

çekebildiği gibi, bir ya da birkaç kişinin görüşünü çok sayıda insanın görüşüymüş gibi 

sunabilmektedir. Kesin olarak ispatlanamayacak ifadeleri halkın isteği ya da görüşü olarak 

gösterebilmektedirler. Kültür ve ahlak üzerinde tartışma yaratılarak bazı kişi ya da 

kurumlar üzerinde aşağılayıcı ya da yüceltici ifadeler kullanabilmektedir (Işık, 2005: 82-

83). Toplum ve bireyler üzerinde önemli etkilere sahip olan kitle iletişim araçları, 

gündemdeki konuların önem sırasını belirleyerek özel çıkar grupları, baskı grupları, iktidar 

vb. hizmet etmektedir (Bal, 2004: 120). Gündem Kurma Teorisi, kitle iletişim araçlarında 

haberden çok haberin sunum şeklinin önemli olduğuna vurgu yapmaktadır (Işık, 2005: 87). 

2.1.4.4 Eşik Bekçiliği Teorisi 

Kitle iletişim araçlarına her gün değişik kanallardan yüzlerce bilgi ve belge 

ulaşmaktadır. Bu bilgi ve belgelerin toplanması, seçilmesi ve ulaştırılmaları aşamasında 

kitle iletişim araçlarında bir süzme işleminden sonra kamuoyuna sunulmaktadır. Bu seçme 

işlemi sırasında sosyoekonomik statü, iletişim aracının türü ve genel yayın politikası gibi 

etmenler rol oynamaktadır. Kitle iletişim araçları bu seçme işlemiyle iletişim kanalının 

yayın politikası çerçevesinde uygun görülen şekilde hedef kitlenin kültürel gerçekliğini 

yeniden inşa eder. Bazı olay ve olguların göz ardı edildiği, bunun ise birey ve topluma etki 

ettiği savunulmaktadır (Işık, 2005: 84-85-86). 

Eşik Bekçileri, haber üretim sürecinde ilk basamakta bulunurlar. Haber kaynağının 

eşliğinde yer alan eşik bekçisi, eşiği aşacak ve kanal aracılığı ile izleyiciye ulaşacak olan 

kendilerine haber olmak üzere gelen olayların seçimini yaparlar. Hangi olayın hangi sırada 

ve ne kadar süreyle haber olacağına karar vermektedirler (Yaylagül, 2013: 83). 

2.1.4.5 Yetiştirme Teorisi 

Yetiştirme Teorisi, kitle iletişim araçlarının içeriğinin üretimini belirleyen kurumsal 

süreçleri, içeriğindeki imajları ve televizyondaki mesajları izleme ile izleyicinin inanç ve 

davranışları arasındaki ilişkileri inceler. Televizyon izlemenin sistematik biçimde 

televizyon haberleri ve kurguya dayalı programlarda gösterilen basmakalıp ve çarpıtılmış 
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olarak oldukça dar bir bakış açısından verilen gerçekliğin izleyici tarafından yavaş yavaş 

özümsendiğinin varsayımıdır (McQuail ve Windahl, 2005: 127). 

Gerbner’in geliştirdiği Kültürel Göstergeler Teorisi olarak da adlandırılan Yetiştirme 

Teorisi’ne göre, kitle iletişim araçları özellikle televizyon, sembolik bir çevre oluşturarak, 

bireylerin yetişme ve yaşam biçimleri üzerine etki etmektedir. Televizyonun değerleri, 

inançları dolaylı olarak da davranışı şekillendirmede önemli bir güce sahip olduğu 

varsayılır. Buna göre, televizyon bireylerin kültürü edinme ve belirli inanç ve değerleri 

kabul etmelerinde en az aile büyükleri kadar etki etmektedir. Televizyon, öykü anlatıcısı 

işlevini yerine getirirken aynı dersleri tekrar tekrar sunan mesaj sistemlerini anlatma eğilimi 

taşımaktadır. Bu sebeple televizyon çocuklar üzerinde olduğu kadar yetişkinler üzerinde de 

etkili olmaktadır (Işık, 2005: 87). 

 2.1.4.6 Pekiştirme Teorisi 

Pekiştirme teorisine göre kitle iletişim araçları çoğunlukla mevcut tutum ve 

davranışları değiştirmez, var olan tutum ve davranışları pekiştirir. Yaşanan gelişme ve 

değişmelerde kişisel ilişkiler kitle iletişim araçlarından daha etkilidir. Toplum içinde 

yaşanan olumlu ya da olumsuz durum kitle iletişim araçları tarafından belirlenmez, kitle 

iletişim araçlarının etkisi yaşanan durumu daha etkili hale getirmesidir. (Mutlu, 1999: 96). 

Pekiştirme teorileri özellikle üçüncü yaklaşımla ilgilidir. Bu teoriler uyaran-tepki zincirinin 

oluşmasında, ödül veya benzerlerinin (gerilimin azaltılması, zevk, doyum etkenleri vb.) 

rolü vurgulamaktadır (Morgan, 1999: 92). 

2.1.4.7 Suskunluk Sarmalı  

İnsanlar güven içinde yaşamak isterler, toplumdan dışlanma tehlikesini göze 

alamazlar. Bunun için içinde bulundukları toplumun inanç ve değerleriyle ters düşmek 

istemezler. Toplumun onlardan bekledikleri rolleri eksiksiz yerine getirmeye çalışırlar. Bu 

noktada toplumun ne düşündüğü önem taşır. Kitle iletişim araçları bireylere toplum adına 

ürettiği değer yargılarını sunar. Toplumdan dışlanma korkusu içindeki bireyler, televizyon 

tarafından toplumun çoğunluğu tarafından kabul edilmişçesine sunulan değer yargılarını 

yaşam pratiklerine yansıtırlar. Noelle-Neumann’ın geliştirdiği Suskunluk Sarmalı Teorisi, 

toplum içindeki bireylerin kişilerarası iletişim ve toplumsal ilişkiler bağlamında toplumsal 
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düşünce ortamı hakkında sahip oldukları algılamadan yola çıkarak bu kuramı oluşturmuştur 

(Yaylagül, 2013:81-82). Bu kuram dört temel ilke üzerine kurulmuştur; (McQuail ve 

Windahl, 2005: 146). 

1) Toplum sapkın bireyleri yalnız bırakmakla tehdit eder. 

2) Bireyler devamlı yalnızlık korkusuyla yaşarlar. 

3) Bu yalnızlık korkusu bireylerin her zaman fikir iklimini tayin etmeye 

çalışmasına neden olur. 

4) Bu tahminin sonuçları kamunun davranışını, özellikle de düşüncelerin açıkça 

ifadesini veya gizlenmesini etkiler.  

 Kitle iletişim teorileri, toplumun televizyon karşısındaki konumunun belirlenmesi 

aşamasında ve araştırmada yol gösterici işlev üstlenmesi bakımından son derece önemlidir. 

 2.2 Kitle İletişim Araçları 

Günümüzde toplumsal var oluşu gerçekleştirerek ortaklık yaratmak, bu varoluşu ve 

ortaklığı sürdürebilmek için kitle iletişimine; dolayısıyla kitle iletişim araçlarına ihtiyaç 

vardır. Kitle iletişim araçları zaman içerisinde ihtiyaçlar doğrultusunda sayıları artmış ve 

teknolojik gelişme ile etki alanları sınır tanımamaktadır. Belli baslı kitle iletişim araçlarının 

temel nitelikleri tarihsel gelişimleri içinde değerlendirilmektedir (Vural, 2006: 18-29). Kitle 

iletişim araçlarının çeşitleri şunlardır; 

1) Gazete, 

2) Radyo, 

3) Televizyon 

4) Televizyon, 

5) İnternet. 

Kitle iletişim araçlarının sınıflandırılmasında içerdikleri iletiler, fonksiyonları, 

kullanılan teknolojiler gibi kıstaslar belirleyici bir konumdadır. Kitle iletişim araçlarının 

sınıflandırılması teknoloji alanındaki gelişmeler dikkate alınarak genişletilmektedir. 

İletişim araçları bir yandan sadece dergi ve gazete gibi yazılı kitle iletişim araçları ile sınırlı 

tutulurken diğer yandan gelişen iletişim teknolojileri sonucu ortaya çıkan radyo televizyon 
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ve özellikle internette dikkate alınarak bir sınıflandırılma yapılmalıdır. Kitle iletişim 

araçlarının yapısı dikkate alınarak yeni bir sınıflandırma yapılmaktadır: 

1) Yazılı kitle iletişim araçları: Gazete, dergi, bülten, broşür, billboard, 

2) İşitsel kitle iletişim araçları: Radyo, ses kasetleri, 

3) Görsel ve işitsel kitle iletişim araçları: Televizyon, video, multimedya 

gösterileri. 

Kullanılan teknolojiye göre ayrılan kitle iletişim araçları özellikle internetin son 

yıllarda hızlı teknolojik gelişmesi ve kullanım alanının yaygınlaşması ile her alanda 

kendine yer bulabilmektedir (Yıldız: 2011, 9). 

2.2.1 İnternet 

İnternet, birçok bilgisayarın birbirine bağlı olduğu, dünya çapında yaygın olan ve 

sürekli büyüyüp gelişen bir iletişim aracıdır (Öztoprak 2001). İnternet, bireylerin dünya 

üzerinde birbirleri ile çok geniş içerikli iletişim kurmalarına, bilgiye kolay ve hızlı 

ulaşmayı, bilgi alışverişinde bulunmalarını sağlayan ortak bir iletişim kanalıdır (Öztoprak 

2001). 

Amerika Birleşik Devletleri’nin Yüksek Mahkemesi kararlarında internet şu şekilde 

tanımlanmıştır; “İnternet birbiri ile bağlı bulunan bilgisayarlardan oluşan uluslararası bir 

ağdır.” İnternet, bireylerin dünya çapında haberleşmesi için kullandığı bir kanaldır. İnternet, 

Soğuk Savaş döneminin ürünü niteliğindedir. 1957 yılında Sovyetler Birliği’nin Sputnik 

uydusunu uzaya göndermesi ile beraber Amerikan Federal Hükümeti Savunma 

Bakanlığı’nın ortak çalışma yapma amacıyla birkaç üniversite ile bilgi alışverişinde 

bulunması için 1960’lı yılların sonunda kurulmuştur (Öztoprak 2001). 

1980’ li yıllarda, Amerika Birleşik Devletleri, İngiltere ve Japonya’da internet 

kullanımı başlamıştır. 1989 yılında World Wide Web (www) geliştirilerek internet 

kullanıcılarının hizmetine girmiştir. Bu, ağın kullanımını hızlandırarak internetin 

gelişiminde son aşamayı oluşturmuş ve her türlü bilgiyi dijital formata çevirerek sınırsız 

olanaklar sunmuştur (Öztoprak, 2001). 
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İnternet, üretilmiş mesajları saniyeler içerisinde ile ulaştırma potansiyeline sahiptir. Bu 

durum internetin teknolojik olarak diğer kitle araçlarına göre oldukça gelişmiş olduğunu 

göstermektedir. İnternet potansiyeli sayesinde dağınık izleyici kitlelerine üretilen mesaj çok 

kısa sürede çok geniş alanlara dağıtılabilmektedir. Bu durum internetin denetimini 

zorlaştırmaktadır (Gülnar ve Balcı, 2011: 69). 

Bununla beraber internet kanalını kullanan her birey bir kaynak ve enformasyon 

tüketicisidir. Kaynağın belli olmadığı binlerce birey internet kanalı üzerinden potansiyel bir 

kitle iletişim aracı gibi hareket edebilmektedir. Bu durum internetin denetiminin 

zorlaşmasının başka bir sebebidir (Gülnar ve Balcı, 2011: 70). 

İnternet üzerinden yapılan suçlar için 2007 yılında Bilgi Teknolojileri ve İletişim 

Kurumu’na bağlı Telekomünikasyon İletişim Başkanlığı bünyesinde İnternet Daire 

Başkanlığı kurulmuştur. Bu başkanlık internette sansür ve içerik engellemesini 

uygulamakta ve bilişim suçları ile mücadele etmektedir (Bayzan, 2009). 

2.3 Kitle İletişim Araçlarının İşlevleri 

Günümüzde iletişim çok geniş bir açıdan yaklaşılması gereken bir alandır. İletişimin 

sürecinin kanalı sayılan kitle iletişim araçları yalnızca görüşleri yansıtmakla kalmamakta 

toplumda tutumların oluşmasına da katkıda bulunurlar (İnceoğlu, 2000: 12).  

Ataerkil toplum yapısından modern toplum yapısına geçiş ile birlikte kitle iletişimi 

toplum ve grupların adeta yerini alarak, bireyin gelişim süreci içerisinde önemli bir yere 

sahip olmuştur. Tek taraflı bir iletişim kaynağı olarak görülen kitle iletişim araçları, birey 

ve toplumlara yalnızca bilgi aktaran araçlardan çok, onları eğiten, nerede nasıl 

davranacağını, neyi nasıl algılayacaklarını hatta neyin iyi neyin kötü olacağını belirleyen 

iletişim araçları haline bürünmüşlerdir (Ecevit, 2006: 93). Kitle iletişim araçlarında 

istenilen ve elde edilen tüm etkiler her zaman istenildiği gibi olmayabilir. Her ne kadar 

sabit veya tek bir sekans olmasa da bu farklı etkiler çoğu kez birbiri ile ilişkilidir (Mcquail 

ve Windahl, 2005: 237). 

Bugün yaşadığımız dünya gittikçe medyanın yapılandırdığı bir dünya haline 

gelmektedir. Kitle iletişim araçlarını tanımlayacak olursak; kullandığı sözel ve gösterge dili 

ile gündelik bütün aktivite ve olayların toplumda bulunan bireylere göre biçimlendirildiği, 
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yeniden üretildiği bir sistemdir. Bu sistem kendini yeniden ürettiği toplumsal olguları 

anlamlandırmakta ve tanımlamaktadır (Oktay, 1995: 169). Toplumsal yaşam bir bakıma 

televizyon kanalları, radyo, sinema ve internet tarafından şekillenmektedir. Medya sadece 

haber ve eğlence programları ile insanları etkilememekte aynı zamanda ise insanlara yeni 

bir yaşam tarzı kazandırmaktadır. İnsanlar öğrenme ve bilme isteklerini bu araçlar ile 

karşılamaktadır. Her toplumun olaylara karşı tutumu kitle iletişim araçları ile doğrudan ya 

da dolaylı yoldan değiştirilebilir ve bu tutumlar bir bilincin oluşmasında etkili rol 

oynamaktadır (İnceoğlu, 2000: 76). 

McQuail, iletişim araçlarının işlevlerini beş temel kategoride özetlemektedir (Mcquail 

ve Windahl, 2005: 79-80). 

1) Enformasyon: Dünyada olan olaylar hakkında bilgi sağlamak; çıkar grupları ve 

örgütleri arası ilişkiler göstermek; yenilikleri, uyumu ve geliştirmek. 

2) Karşılıklı bağ kurmak: Dünyada olan olayların anlamı hakkında açıklama ve 

yorum yapmak, gerekli kurallar için destek sağlamak, toplumsallaşmak, fikir veya 

uzlaşma sağlamak, hiyerarşiyi sağlamak, toplumsal bağı sağlamak. 

3) Devamlılık sağlamak: Kültürü ifade etmek, kültürleşme gelişmelerini tanımak 

değerler ortaklığı kurmak. 

4) Eğlendirmek: iyi ve hoş vakit geçirmek ve günlük sıkıntılardan uzaklaşmak. 

5) Harekete geçirmek: Siyasal, savaş, gibi ciddi toplumsal amaçlar için faaliyete 

geçmek. 

Genel olarak, kitle iletişim araçlarının işlevleri bu şekilde kabul görmektedir. 

Bunların en bilineni ve ilki olan “enformasyon” işlevidir (Özkök, 1985:163). 

Kitle iletişim araçları, toplumun sosyalleşmesinde, siyasal ve sosyal kararlara 

varmasında, günlük bilgi ihtiyacını karşılamasında önemli rol oynar. Kitle iletişim 

araçlarının, toplumun siyasal yönden olgunlaşmasında, demokratik davranışı ve temel 

hakları içselleştirerek karar verme sürecinde, doğru etkilenmesinde büyük bir önemi vardır 

(Fichter, 2006: 79). Kitle iletişim araçlarının ülke ve dünya sorunları hakkında kamuoyuna 

bilgi vermesi ve bu konulardan hangisinin kamuoyunda önceliğe sahip olması gerektiği 

konusunda etkili olduğu görüşü kabul edilmektedir. Aynı zamanda toplumsal grupların, 

toplumsal kurumların ve kuruluşların, kısacası toplumumuzun tamamının ve kültürün de, 
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medyanın şekillendirici ve belirleyici etkisinden kaçabilmesi çok zor görülmektedir 

(Arslan, 2001: 135). 

Kitle iletişim araçlarının içinde bulunduğu topluma da bazı etkileri vardır. Bu o etki 

türleri şunlardır (Atiker, 1998: 84): 

1) Tavır ile düşünce değişiklikleri, 

2) Ferdî ve toplu tepkiler, 

3) Gündem belirleme, 

4) Toplumsallaştırmak, 

5) Denetim, 

6) Gerçeği tanımlama, 

7) Egemen ideolojinin sürdürülmesi, 

Olarak sınıflandırılmaktadır. 

Kitle iletişim araçları ne kadar toplumsal etki yapıyorsa da bu araçlar bireysel 

anlamda etkilerde bulunmaktadır. Bireylere olan etki alanları ise şunlardır (Gökçe, 1996: 

186); 

1) Davranış, 

2) Bilgi, 

3) Düşünce ve tutum, 

4) Güdüler, 

Olarak açıklanabilir. 

Bu ayrım genellikle analitik açıdan yapılmaktadır. Esasında bunlar birbirinden 

tamamen soyutlanan değişkenler değildir. Zira, bir alanda oluşan değişiklik diğer alanları 

da etkilemektedir. Dolayısıyla etkinin farklı şekilleri birbirine bağlıdır ve aralarında keskin 

bir sınır çizilmemektedir. 

2.4 Sansür Uygulaması 

Kitle iletişim araçları ortaya çıktığı dönemlerden beri bu araçların içerikleri tarih 

boyunca çeşitli nedenlerle sansüre uğramıştır. Sansür kavramı genellikle devlet eliyle 
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gerçekleştirilmiş ve iktidar sahiplerince çıkarları doğrultusunda kullanılmıştır. Kitle iletişim 

araçlarının gelişmesiyle sansür kavramı değişiklikler göstermiştir. Medyaya sansür bazı 

dönemlerde temelli bazı zamanlar otosansür olarak yansımıştır. Günümüzün modern sansür 

uygulamaları, ahlak ve etik kuralları çerçevesinde oluşan olumsuz durumlara karşı 

yapılmaktadır. Sansür kavramı tam olarak anlaşılması için ahlak ve etik kurallarına 

değinmek gerekmektedir. 

2.4.1 Etik ve Ahlak Kavramı 

Ahlak; en temel anlamıyla, neyin doğru veya yanlış olduğu ile ilgilenir. Çeşitli 

davranışlarının yanlış veya doğru oluşunu belirleyen bir yargı ve ilkeler sistemidir. Ahlak; 

belli bir yer ve zamanda belli bir grupta ya da toplumda kabul edilebilir davranışlar 

bütünüdür. Birbiriyle ilişkili üç farklı ahlak grubu vardır ( Erdoğan, 2006: 5-6): 

1) Yasal Kurallar: Yasal kurallar belli bir grupta minimum kabul edilebilir davranışı 

temsil ederler. 

2) Ahlak Kuralları: Bu kurallar daha geniş davranışsal kontrol amaçlıdır. Toplum 

genellikle bu kuralların ihlal edilmesine karşı, bir yasanın ihlalindekinden daha 

toleranslıdır.  

3) Görgü Kuralları: Toplumun çok daha geniş davranışsal beklentilerini temsil eden 

kurallardır. Tüm bu ahlak kuralları genel olarak toplumda insanların davranışlarını 

kontrol etmek için vardır. 

Ahlak kavramı toplum içinde farklı konu ve durumlar için kullanıldığından alanı ve 

etkisi değişmektedir. Bu değişik kullanım ve şartları dolayısıyla zaman içerisinde ahlak 

kavramı bir felsefi düşünce halini almıştır. Ahlak kavramı toplumsal yaşayışın bir 

ürünüdür. Ahlak ile toplumlar şekillenmekte ve diğer topluluklardan ayırt edilmektedir. 

İnsanların toplu halde yaşadığı ve toplumsallaştığı ilk andan itibaren ahlak kuralları da 

oluşmaya ve biçimlenmeye başlamıştır. Bu biçimlenme süreci o toplumu oluşturan kültürel, 

milli ve dini kurallarının süzgecinden geçerek günümüze ulaşmıştır (Erdoğan, 2006: 12). 

Ahlak kurallarının felsefi bir düşünce halini alması ile etik kavramı ortaya çıkmıştır. 

Etik, ahlakın felsefi düşüncesidir. Etik, araştırma alanına verilen isim, ahlak ise araştırma 

konusunun ismidir. Etik kavramını, değer, ilke, kural, standart gibi kavramlardan ayırmak 
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pek mümkün değildir çünkü bu kavramların varlığı etiğin güçlenmesine ve gelişimine 

katkıda bulunur. Etik kavramını oluşturan kavramlar şunlardır (Türkeri, 2015: 24);  

1) Değer: Karşımızdaki obje ya da kavramlar arasında bazılarına önem ya da belli bir 

anlam yüklemektir. 

2) Etik kod: Belli bir grup ya da ülke içindeki insanların nasıl davranmaları 

gerektiğinin gösteren yazılı kurallardır. 

3)  İlke: Eylemleri yönlendiren temel düşüncelerdir. 

4)  Kural: İlkelere uygun eylem yollarıdır. 

5) Standart: Beklenen davranışların sergilenmesi, istenmeyenlerden kaçınılmasında 

rehberlik yapan sistemlerdir. 

Etik insanın toplumsal ölçekte gerçekleştirdiği ve başkalarını etkileyen sonuçları olan 

eylemleri ve bunları biçimlendiren düşünme süreçleri ile ilgilidir. Bu ilgili oluş 

çerçevesinde etiğin somut olarak ortaya çıkışı üç biçimde olmuştur (Yıldırım ve Kadıoğlu, 

2007: 76); 

1) Felsefede bir alan olarak etik; eylemler çerçevesinde iyinin ne olduğu ve nelerin iyi 

olduğu konusunu ele almakta; insanın ideal davranışlarını düzenlemeyi 

amaçlamaktadır. 

2) Toplum yaşamında etik; insanların birbirleriyle ilişkilerinde neler yapılmalı ve 

nelerden kaçınmaları gerektiğiyle alakalı bir kurallar grubudur. Bu kurallar grubu 

toplum için genel ahlak kurallarını içerir 

3) Mesleki etik; belli bir alanda etkinlik gösteren kişilerin uymaları gereken kuralların 

belirlendiği ve o alana özgü uygulamalardaki istenen davranışların üstünde durulur.  

Ahlak kavramı, kültürel değerler ile ilgili doğru ve yanlışları ve bunlara uygun olarak 

nasıl davranılması gerektiğini belirler. Ahlak geniş tabanlı ve nasıl davranılması gerektiğine 

ilişkin yazılı olmayan standartları içerir. Etik ise, hem daha soyut kavramlara dayalıdır hem 

de bu soyut kavramlardan ne anlaşılması gerektiğini tanımlamaya çalışır. Etik kuralların 

açık ve belirli bir alana ilişkin yazılı kuralları içermesi beklenir. 

2.4.2 Meslek ve Medya Etiği 
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Meslek etikleri günümüzdeki en yeni etik türüdür. Felsefi ve toplum yaşamı etiğinin 

sentezi sayılabilir. Bunun yanında bu iki etik grubu daha çok toplumsal yapılar ile farklı 

etik kuralları görülebilirken meslek etikleri ise evrensel bir kurallar çerçevesi vardır. 

Meslek etiği, özellikle doğrudan doğruya insanla ilgili mesleklerde uyulması gereken 

davranış kuralları olarak tanımlanabilir. Meslek etiğinin en önemli yanlarından biri, 

dünyanın neresinde olursa olsun, aynı meslekte çalışan bireylerin bu davranış kurallarına 

uygun davranmalarının gerekli olmasıdır (Aydın, 2005: 2). 

2.4.2.1 Meslek Etikleri 

Mesleki etiğin temelinde insanlarla ilişkiler yatmaktadır1. Aynı meslekten bireylerin 

birbirleri ile ilişkilerinde belli davranış kalıplarına uymaları meslek etiğinin gereğidir 

Mesleki etik, her zaman o grubun oluşturduğu kurallar bütünüdür. Mesleki etik grup onu 

koruduğu sürece yürürlükte kalabilen ve bireylere emreden, onları şu ya da bu şekilde 

davranmaya zorlayan, kişisel eğilimlerine bir sınır çizen ve daha ileri gitmelerine engel olan 

kurallardan oluşmuştur. Mesleki etik kuralları olarak belirlenen ve üyelerinin genel ve ortak 

olan davranış biçimlerini tanımlayan ilkelerin üç temel işlevi vardır (Aktaran, Altun, 1995: 

126); 

1) Yetersiz ve ilkesiz üyeleri ayırmak. 

2) Meslek içi rekabeti düzenlemek. 

3) Hizmet ideallerini korumak. 

Meslek etiği ilkeleri ile aynı işlevi gören mesleki etik kodlar da söz konusudur. Etik 

kod, çalışanların hangi davranışlarının kabul edilebilir bulunduğuna ilişkin olarak yol 

gösteren, meslek ya da kurum tarafından beklenen resmi ifadelerdir (Aktaran, Aydın, 2005: 

3). Meslek etiği ilkeleri aşağıdaki yararları sağlar: 

1) Meslektaş baskısı sağlayarak, bireyleri etik davranış göstermeye motive eder. 

2) Bireylerin kişilikleri yerine doğru ya da yanlış eylemler konusunda daha tutarlı ve 

kararlı bir rehberlik sağlar. 

3) Belirsiz durumlarda nasıl davranılacağı konusunda rehberlik eder. 

4) Yönetici ya da patronların egemenlik gücünü kontrol eder. 

5) Kurumların toplumsal sorumluluklarını tanımlar. 
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6) Kurumun ya da mesleğin çıkarlarına hizmet eder. 

4.2.4.2 Medya Etikleri 

Medya etiği, Gazetenin ilk kitle iletişim aracı olarak ortaya çıktığı 17. yüzyıldan 

itibaren bilinçsiz ve düzensiz bir şekilde ortaya çıkmıştır. 19. yüzyılda başlayan ve Sanayi 

Devrimi ile teknolojinin gelişmesi ile gazete yaygınlaşmış ve etkisi artmıştır. Bu durum 

medya etiğinin bu dönem ve sonrasında düzenli ve kuramsal bir çerçevede ilerlemesini 

sağlamıştır (Banar, 2013: 3). 

Söz konusu olan gelişmeler basın özgürlüğü kavramını ortaya çıkarmıştır. Bunun 

akabinde dernek ve sendikaların kurulması özgürlük kavramını daha geniş boyutlara 

taşımış ve bugün bile hala üzerinde sıklıkla konuşulan medya etiği olgusu ortaya çıkmıştır. 

Bu bağlamda dernek ve sendikalar yayınladıkları bildirilerle temel etik kurallarıyla ilgili bir 

dizi çalışma ve girişimde bulunmuşlardır. Bu meslek etiğini ve basın özgürlüğü olgularını 

öne çıkarmıştır. Etik davranışlar medya çalışanları kapsamında ele alındığında, etik olarak 

görülen davranış kuralları şunlardır (Banar, 2013: 7); 

1) Doğruluk ve dürüstlük,  

2) Tarafsızlık ve objektif olmak, 

3) Meslek sırrı, haber kaynağına saygı ve sadık olmak,  

4) Haber ve yorum ayrımı, 

5) Mahremiyet ya da özel hayatın gizliliğine saygı, 

6) Eleştiri sınırını aşmama; iftira, hakaret, kötüleme ve asılsız iddialardan kaçınma, 

7) Cevap ve düzeltme hakkına saygı, 

8) Kişisel çıkarlara prim verilmemesi, 

9) Gerçeklerin kurumsal çıkarlardan önce tutulması, 

10) Şiddete, pornografik yayınlara ve terörizme karşı duruş sergileme. 

Medya çalışanlarının sorumlu oldukları toplum ve bireylere bu kurallar çerçevesinde 

birtakım sorumlulukları bulunmaktadır. Etik kurallarla eşleşen uygun bir medya anlayışının 

temelini bu sorumluluk bilinci oluşturmaktadır. Ancak bu sorumluluk bilincinin yerine 

getirilmemesi durumunda medya etiği ile alakalı sorunlar ortaya çıkmaktadır. Medya etik 

kurallarına uyulmadığı durumlarda uyulmayan etik kuralının yarattığı olumsuzluk durumu 
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ortadan kaldırma amacıyla sansür ve içerik engellemesi yapılmaktadır. Bu sansür, devlet 

veya içeriği yayınlayan medya organı tarafından uygulanacağı gibi hukuki işlemler 

içerisinde de uygulanabilir. 

2.4.3 Sansür Kavramı  

Sansür kavramı tarihsel bir süreç içerisinde değişmiş olsa da aynı anlayışla günümüze 

kadar gelmiştir. Sansür, kişinin düşünce, söylem ve bilgisinin tamamının ya da bir kısmının 

kişi, kurum ya da kuruluşlarca sınırlandırılmasıdır. Bu açıdan bakıldığında kaynak kişinin 

mesajını arzuladığı şekilde ya da içerikte hedef kitleye aktaramaması sorununa maruz 

kalma durumudur. (Dilmen, 2008). 

Sansür, özgün bir mesajın tamamını ya da bir bölümünü bloke etmeyi, düzenlemeyi 

ve yönlendirmeler içeren uygulamadır. Basında, gerçek anlamıyla sansür haber ya da diğer 

yazınsal türlerin görüntü ve fotoğrafların devletin bir kurumu özellikle de kolluk kuvvetleri 

tarafından yayınlanmasını engellemektir. Sansür genellikle kitle iletişim araçları tarafından 

üretilip dağıtılan bilgiyi bastırma ve çarpıtma süreci olarak algılanmakla birlikte, bu süreç 

hem özendirme hem de yasaklama biçiminde gerçekleştirilmektedir. Sansür, iletinin 

yayından önce ve sonra olmak üzere iki aşamada uygulanmaktadır. Mesajın yayınından 

önceki sansür uygulaması, onun oluşumunu önlemeye yöneliktir. Yayından sonraki sansür 

ise daha çok onu biçimlendiren ve yayınlayanların cezalandırmalarını öngörmektedir 

(Bülbül, 2001: 293). 

Sansürün çerçevesi iktidar tarafından kanunlarla belirtilebildiği gibi eşik bekçileri 

vasıtası ile de belirlenebilmektedir. Bununla birlikte gazeteci ya da editör bu uygulamadan 

etkilenmemek için kendi kendine de kısıtlamaya gidebilmektedir. Bu uygulama da 

otosansür kavramını ortaya çıkarmıştır. Otosansür, haberi üreten kişi, kanunları, editörleri, 

çalıştığı kurumun yapısı ve toplumun beklentilerini göz önünde bulundurarak haberin 

belirli bir kısmını, kelimeleri ya da olayları tam olarak habere yansıtmaz. Bu da büyük 

oranda haberin açıklığını ya da tarafsızlığını etkileyen sorunlar ortaya çıkarır (Yılmaz, 

2015: 120). 
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Medya araçlarında görülen sansür kavramı, elden geldiğince baskı altında tutma 

yöntemiyle gerçekleşmekle birlikte kitle iletişim araçlarının çeşitlilik ve etkinlik alanlarını 

genişletmesi ile birlikte çeşitli yasalara konu olmayı başarmıştır.   

 2.4.4 İçerik Engellemesi 

Toplumlar ve bireyler medyayı temel olarak bilgilenme amacıyla kullanmaktadır. 

Medya bu bilgilendirme çabası içerisinde görevini yapmaktadır. Bu görev bazen tutarlı ve 

doğru bir yönde yapılmamaktadır. Medyada bulunan bilgi içeriği basın etiğine uymadığı 

hallerde olumsuz sonuçlar doğurabilmektedir. Bu olumsuz sonuçlar ise bireylerin kişilik 

haklarına zararlar verebilmektedir. Bu zararların giderilmesi, düzeltilmesi veya zarardan 

doğan bir tazminat ödenmesi amacıyla bazı faaliyet ve yaptırımlarda bulunulmaktadır 

(Yıldız, 2011: 137). 

Kişilik, kişiyi ve onun sıfatıyla birlikte tüm hakları ifade etmektedir. Kişinin kişi 

olması dolayısıyla taşıdığı hakların tamamına ise kişilik hakları denir. Kişinin ismi, resmi, 

özel hayatı, şeref ve haysiyeti, sırları kişilik hakları kavramı altında ele alınmaktadır. 

Kişilik hakkı dediğimiz kavram; kişiyi var eden, diğer kişilerden farklılığını temin eden 

bütün değerler üzerindeki haktır. Ancak teknolojik gelişmelerle birlikte insan ilişkilerinin 

artması kişilik hakkına yapılan olumsuz durumları da beraberinde getirmiştir. Özellikle 

medya araçları yoluyla yapılan açıklamalar geniş kitlelere hitap etmekte ve inandırıcılıkları 

açısından insanlar üzerinde daha güçlü etki yapmaktadır. Bu durumda kişi yüz yüze yapılan 

kişilik hak ihlallerine oranla daha fazla zarar görmektedir. Anılan ihlaller, özel hayat 

çevresine giren olayların öğrenilmesi, başkalarına anlatılması ve hayatından bahsedilen kişi 

hakkında bazen bir değer hükmünü içeren beyanlarda bulunulması şeklinde olacaktır. Her 

insanın sadece kendisinin bilmek isteyeceği bir gizli alanı ve yakın çevresi ile paylaşmak 

istediği ortak alan vardır. Bu durumlarda medyada bu iki alana dair olayların yayımlanması 

hukuka aykırı olacak ve kişinin özel yaşamı ihlal edilecektir. Bu ihlallerden doğan maddi 

ve manevi zararın telafisi ise hukuk düzeni tarafından sağlanacaktır (İstanbul Barosu, 

2008). 

Basın yoluyla kişilik haklarına saldırı bugün çoğu demokratik ülkelerin ortak sorunu 

haline gelmiştir. T.C. Anayasası’nın 26. maddesinde basının görevi özgür ortamlarda 

yukarıdaki gibi sıralanmakla birlikte, aynı yasanın 28. maddesinde kişilik haklarının 
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korunması amaçlı olarak da haber verme özgürlüklerine sınırlamalar getirilmektedir (Dural, 

1995: 127- 130). Basın, maddi çıkarlar, siyasi güç ve reyting kazanma hedefiyle bireylerin 

kişilik haklarına saldırmakta ve medyanın işlevlerinden biri olan haber değerini ortadan 

kaldırarak bilgilenme sürecini olumsuz yönde etkilemektedir. Gizli dinleme ve görüntüleme 

ile verilen haberler, toplumu bir yöne kışkırtıcı şekilde sunulan içerikler yüzünden insan 

haklarına zarar verici hale gelmesi ile gündeme getirmektedir. Bu durum sonucunda 

medyanın haber vermeyip haber yarattığını söyleyebiliriz (Özek, 1996: 61). 

Günümüzde internetin bu kadar etkin ve yaygın olması sebebiyle bu konuda çıkarılan 

veya düzenlenen kanunlar internet yayıncılığı üzerine olmaktadır. Türkiye’de İnternet 

Hukuku, 4 Mayıs 2007’de kabul edilen ve 23 Mayıs 2007’de Resmi Gazete’de 

yayınlanarak yürürlüğe giren 5651 Sayılı “İnternet Ortamında Yapılan Yayınların 

Düzenlenmesi ve Bu Yayınlar Yoluyla İşlenen Suçlarla Mücadele Edilmesi Hakkında 

Kanun” ile düzenlenmektedir. Kanunun amacı; içerik sağlayıcı, yer sağlayıcı ve toplu 

kullanım sağlayıcıların yükümlülük ve sorumlulukları ile internet ortamında işlenen belirli 

suçlarla içerik, yer ve erişim sağlayıcıları üzerinden mücadeleye ilişkin esas ve usulleri 

düzenlemektir. 5651 Sayılı Kanuna göre TİB, İnternet içeriğinin 

izlenmesi/denetlenmesinden ve yargıç, mahkeme ve cumhuriyet savcıları tarafından 

verilmiş erişim engelleme kararlarının uygulanmasından sorumlu kurum olarak 

belirlenmiştir. TİB, Türkiye’de barındırılan belli bazı internet içeriklerine ve 8. maddede 

sayılan suçlar bağlamında Türkiye dışında barındırılan içeriğe erişimi, idari kararla 

engelleme yetkisine de sahiptir. TİB’in ayrıca İnternet’teki içerik izleme sistemlerinin 

yapısı, zamanlaması ve yöntemlerini, filtreleme, engelleme ve izleme için kullanılacak 

yazılım ya da donanımın üretimine ilişkin asgari ölçütleri belirleme yetkisi de vardır. 

Kanun’un 10. maddesinin 5. fıkrası, izleme, filtreleme ve engelleme politikalarının 

belirlenmesinde Başkanlığın, Ulaştırma Bakanlığı bünyesinde yeni kurulmuş İnternet 

Kurulu ile işbirliği yapmasını da öngörmektedir (Dülger, 2007). 

5651 Sayılı “İnternet Ortamında Yapılan Yayınların Düzenlenmesi ve Bu Yayınlar 

Yoluyla İşlenen Suçlarla Mücadele Edilmesi Hakkında Kanun” kişilik haklarına saldırı 

niteliğinde olan yayınlar için kanunda bulunan 9 ve 9a adlı maddeleri yürürlüğe geçirmiştir. 

Bu maddeler şunlardır (Ankara Barosu, 2014); 
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2.4.4.1 İçeriğin Yayından Çıkarılması ve Erişimin Engellenmesi 

MADDE 9-(Ek: 6/2/2014-6518/93 md.) 

1) İnternet ortamında yapılan yayın içeriği nedeniyle kişilik haklarının ihlal edildiğini 

iddia eden gerçek ve tüzel kişiler ile kurum ve kuruluşlar, içerik sağlayıcısına, buna 

ulaşamaması hâlinde yer sağlayıcısına başvurarak uyarı yöntemi ile içeriğin 

yayından çıkarılmasını isteyebileceği gibi doğrudan sulh ceza hâkimine başvurarak 

içeriğe erişimin engellenmesini de isteyebilir. 

2) İnternet ortamında yapılan yayın içeriği nedeniyle kişilik haklarının ihlal edildiğini 

iddia eden kişilerin talepleri, içerik ve/veya yer sağlayıcısı tarafından en geç yirmi 

dört saat içinde cevaplandırılır. 

3) İnternet ortamında yapılan yayın içeriği nedeniyle kişilik hakları ihlal edilenlerin 

talepleri doğrultusunda hâkim bu maddede belirtilen kapsamda erişimin 

engellenmesine karar verebilir. 

4) Hâkim, bu madde kapsamında vereceği erişimin engellenmesi kararlarını esas 

olarak, yalnızca kişilik hakkının ihlalinin gerçekleştiği yayın, kısım, bölüm ile ilgili 

olarak (URL, vb. şeklinde) içeriğe erişimin engellenmesi yöntemiyle verir. Zorunlu 

olmadıkça internet sitesinde yapılan yayının tümüne yönelik erişimin 

engellenmesine karar verilemez. Ancak, hâkim URL adresi belirtilerek içeriğe 

erişimin engellenmesi yöntemiyle ihlalin engellenemeyeceğine kanaat getirmesi 

hâlinde, gerekçesini de belirtmek kaydıyla, internet sitesindeki tüm yayına yönelik 

olarak erişimin engellenmesine de karar verebilir. 

5) Hâkimin bu madde kapsamında verdiği erişimin engellenmesi kararları doğrudan 

Birliğe gönderilir. 

6) Hâkim bu madde kapsamında yapılan başvuruyu en geç yirmi dört saat içinde 

duruşma yapmaksızın karara bağlar. Bu karara karşı 4/12/2004 tarihli ve 5271 sayılı 

Ceza Muhakemesi Kanunu hükümlerine göre itiraz yoluna gidilebilir. 

7) Erişimin engellenmesine konu içeriğin yayından çıkarılmış olması durumunda 

hâkim kararı kendiliğinden hükümsüz kalır. 

8) Birlik tarafından erişim sağlayıcıya gönderilen içeriğe erişimin engellenmesi 

kararının gereği derhâl, en geç dört saat içinde erişim sağlayıcı tarafından yerine 

getirilir. 
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9) Bu madde kapsamında hâkimin verdiği erişimin engellenmesi kararına konu kişilik 

hakkının ihlaline ilişkin yayının veya aynı mahiyetteki yayınların başka internet 

adreslerinde de yayınlanması durumunda ilgili kişi tarafından Birliğe müracaat 

edilmesi hâlinde mevcut karar bu adresler için de uygulanır. 

10) Sulh ceza hâkiminin kararını bu maddede belirtilen şartlara uygun olarak ve 

süresinde yerine getirmeyen sorumlu kişi, beş yüz günden üç bin güne kadar adli 

para cezası ile cezalandırılır. 

2.4.4.2 Özel Hayatın Gizliliği Nedeniyle İçeriğe Erişimin Engellenmesi 

MADDE 9/A-(Ek: 6/2/2014-6518/94 md.) 

1) İnternet ortamında yapılan yayın içeriği nedeniyle özel hayatının gizliliğinin ihlal 

edildiğini iddia eden kişiler, Başkanlığa doğrudan başvurarak içeriğe erişimin 

engellenmesi tedbirinin uygulanmasını isteyebilir. 

2) Yapılan bu istekte; hakkın ihlaline neden olan yayının tam adresi (URL), hangi 

açılardan hakkın ihlal edildiğine ilişkin açıklama ve kimlik bilgilerini ispatlayacak 

bilgilere yer verilir. Bu bilgilerde eksiklik olması hâlinde talep işleme konulmaz. 

3) Başkanlık, kendisine gelen bu talebi uygulanmak üzere derhâl Birliğe bildirir, 

erişim sağlayıcılar bu tedbir talebini derhâl, en geç dört saat içinde yerine getirir. 

4) Erişimin engellenmesi, özel hayatın gizliliğini ihlal eden yayın, kısım, bölüm, 

resim, video ile ilgili olarak (URL şeklinde) içeriğe erişimin engellenmesi yoluyla 

uygulanır. 

5) Erişimin engellenmesini talep eden kişiler, internet ortamında yapılan yayın içeriği 

nedeniyle özel hayatın gizliliğinin ihlal edildiğinden bahisle erişimin engellenmesi 

talebini talepte bulunduğu saatten itibaren yirmi dört saat içinde sulh ceza hâkiminin 

kararına sunar. Hâkim, internet ortamında yapılan yayın içeriği nedeniyle özel 

hayatın gizliliğinin ihlal edilip edilmediğini değerlendirerek vereceği kararını en geç 

kırk sekiz saat içinde açıklar ve doğrudan Başkanlığa gönderir; aksi hâlde, erişimin 

engellenmesi tedbiri kendiliğinden kalkar. 

6) Hâkim tarafından verilen bu karara karşı Başkanlık tarafından 5271 sayılı Kanun 

hükümlerine göre itiraz yoluna gidilebilir. 

7) Erişimin engellenmesine konu içeriğin yayından çıkarılmış olması durumunda 

hâkim kararı kendiliğinden hükümsüz kalır. 
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8) Özel hayatın gizliliğinin ihlaline bağlı olarak gecikmesinde sakınca bulunan 

hâllerde doğrudan Başkanın emri üzerine erişimin engellenmesi Başkanlık 

tarafından yapılır. (Mülga cümle: 26/2/2014-6527/18 md.) 

9) (Ek: 26/2/2014-6527/18 md.) Bu maddenin sekizinci fıkrası kapsamında Başkan 

tarafından verilen erişimin engellenmesi kararı, Başkanlık tarafından, yirmi dört saat 

içinde sulh ceza hâkiminin onayına sunulur. Hâkim, kararını kırk sekiz saat içinde 

açıklar. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

STREİSAND ETKİSİ 

Çalışmanın üçüncü bölümünün içeriği Streisand Etkisi üzerinedir. Bu bölümde 

Streisand Etkisi’ni başlatan olay incelenecektir. Bu etkinin içeriğini oluşturan iletişim ve 

psikolojik unsurları yanında destekleyici teori ve kuramlarla kuramsal bir çerçeve 

oluşturulmaya çalışılacaktır. 

3.1 Streisand Etkisi’nin Oluş Süreci 

Kitle iletişiminde kaynağın gönderdiği ileti alıcıya doğrudan ve anında ulaşırken, 

alıcının kimliği ve iletiyi nasıl algıladığını öğrenmekte güçlükler bulunmaktadır çünkü kitle 

iletişim süreci kaynaktan alıcıya tek yönlü bir iletişimi içermektedir. Bu durumda alıcının 

iletiyi algılama biçimi ve iletiyi aldığı ortamdaki etkenler, gönderilmek istenilen iletinin 

alıcıya doğru ulaşıp ulaşmadığı yönünde bazı sorunların oluşmasına sebep olmaktadır 

(Werner, 1994: 12). 

Streisand Etkisi’ni 2003 yılında Amerikalı bir fotoğrafçı başlatmıştır. Fotoğrafçı ve 

fenomen çevre aktivisti Kenneth Adelman, kıyılardaki yalı erozyonuna dikkat çekmek için 

Kaliforniya kıyılarından yaklaşık 12.000 fotoğraf çekmiştir. Ünlü sinema aktrisi Barbra 

Streisand’ın malikâne fotoğrafı da bu fotoğraflar içerisinde bulunmaktadır. Barbra 

Streisand, internette kamuya açık paylaşılan bu fotoğrafların arasında, kendi malikânesinin 

de bulunduğunu görmüş ve yayıncı internet sitesine dava açmıştır. Dava içeriğinde bu 

fotoğrafın kaldırılmasıyla birlikte 50 milyon dolar da tazminat talep etmiştir. Streisand, 

dava dilekçesinde mahremiyetinin ihlal edildiğini belirtmiştir (Greenberg, 2007). 

Bu davanın konusu, medyanın oldukça ilgisini çekince her yerde davanın haberleri 

yayınlanmaya başlamıştır. Davanın haberi, kamuoyunun yoğun ilgisini çekmiş ve dava 

konusu olan fotoğraf bir ayda 420.000 kişi tarafından ziyaret edilmiştir. Bunun yanında 

Kenneth Adelman’ın fotoğrafları koyduğu web sitesine bir milyondan fazla ziyaretçi 

getirmiştir. Olayın dikkat çekici yanı Barbra Streisand davayı açana kadar malikânesinin 

bulunduğu fotoğraf yalnızca 6 kez ziyaret edilmiş ve bu ziyaretlerin ikisi ise avukatları 

tarafından yapılmıştır. Olay bununla da sınırlı kalmamış ve mahkeme Streisand’ı haksız 

bulmuştur. Dava sonucunda Kenneth Adelman haklı bulunmuş olsa da fotoğrafı kendi 
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isteği ile web sitesinden kaldırmıştır. Fotoğraflar kaldırılmasına rağmen bir süre sonra 

dünya çapında yayın yapan Associated Press tarafından ele geçirilmiş ve yeniden 

yayınlanmıştır (Greenberg, 2007). 

Streisand Etkisi, bireyler üzerinde üç farklı şekilde etki etmektedir. 

1) Streisand Etkisi’ni oluşturan içerik, bireylerin merak güdülerini daha şiddetli 

hissetmelerine neden olmaktadır. 

2) Streisand Etkisi’ni oluşturan içerik, normal şartlarda herhangi bir ilgi veya merak 

oluşturmayacak olan bireylerde, içeriğe karşı ilgi ve merak oluşturmaktadır.  

3) Streisand Etkisi’ni oluşturan içeriğin normal şartlarda kısa zamanda hafızalardan 

silinmesi beklenirken ters bir etki oluşturarak hafızalarda yer etmesine neden 

olmaktadır. 

Streisand etkisi gerek iletişim gerekse psikolojik bakış açısıyla incelenmesi gereken 

bir süreçtir. Bu etki bir kuramsal çerçeveye oturtulmaya çalışılırken bu iki unsurun verileri 

kullanılacaktır 

3.1.1 Streisand Etkisi’ni Oluşturan İletişim Unsurları 

İletişim her gün gerçekleşen ve büyük bölümü planlı olan bir organizasyondur 

(Mcquail ve Windahl, 2005: 230). İletişim ve iletişim faaliyetleri, bireyin uyandığı andan 

tekrar uykuya döndüğü ana kadar her faaliyetinde direkt ya da dolaylı yoldan etkilendiği bir 

süreçtir. Bu süreçler bireysel olarak ve kitle iletişim araçları vasıtasıyla sürdürülmektedir. 

İletişim süreçleri belli amaçlar doğrultusunda farklı iletişim kanalları ile 

gerçekleştirilmektedir. Fakat kitle iletişim araçları ile amaçlanan ve elde edilen tüm etkiler 

her zaman istenildiği gibi olmamaktadır. Her ne kadar sabit veya tek bir parça olmasa da bu 

farklı etkiler çoğu kez birbiri ile ilişkilidir. (Mcquail ve Windahl, 2005: 237). 

Streisand Etkisi bir süreç olarak ele alındığında iletişim açısından süreci başlatan 

unsurlar; iletinin içeriği ve kullanılan kanaldır. İletişimin etki alanı ve gücünü, kanal seçimi 

etkilemektedir (Yıldız, 2011: 4) Bu etkide kullanılan ileti, Barbra Streisand’in malikâne 

fotoğrafının yayınlanması ve sonrasında bunu engelleme amaçlı açmış olduğu davadır. Bu 

iletiyi kitlelere ulaştıran kanal ise internettir. İnternet kanalının sınırlarının olmaması ve 

interneti kullanan bir bireyin potansiyel bir enformasyon kaynağı olması bu etkinin 
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oluşumunu sağlayan etkenlerden birisidir. Kanal seçiminin etkisi gösteriyor ki bu etkinin 

oluşması ile internetin gücü arasında bir ilişki mevcuttur. Bu etki ve benzeri olaylar sadece 

internet kanalı üzerinden oluşmaktadır. Buna benzer bir etki diğer kitle iletişim araçlarında 

oluşmamıştır. Bunun nedeni ise geleneksel kitle iletişim araçlarının sınırlarının belli olması 

ve denetim altına alınabilmesidir. 

İletinin içeriği olan malikâne fotoğrafının engellenmek istenmesi ve bu içeriğin 

toplumda genel bir ilgi oluşturması durumu, içerik engellemesi işleminin Streisand 

Etkisi’ni oluşturmasına neden olduğu çıkarımına ulaşılabilir. 

3.1.2 Streisand Etkisi’ni Oluşturan Psikolojik Unsurlar 

Sanayi, iletişim ve teknik ilerleme sonucunda modernleşen ve bunun sonucunda 

farklılaşmaya başlayan insan davranışları ve ilişkilerinin var olduğu bir toplum oluşmuştur. 

Bu sebeple bu toplum içerisinde birey ile ilgili her problemin çözümünde psikoloji 

biliminin yeri ve oynadığı rol önem ve değer taşımaktadır (Arkonaç, 2005: 1). Streisand 

Etkisi bir süreç olarak ele alındığında “psikoloji” açısından süreci başlatan unsurlar; merak 

güdüsü ve algılama sürecidir.  

Kitle iletişim araçlarının birçok işlevi bulunmaktadır. Bunların ilk kullanılanı ve en 

bilineni bilgi aktarmadır (Özkök, 1985: 163).  Bilgi aktarma işlevi bireylerin ve kitlelerin 

merak güdüsünü tatmin amacı taşımaktadır. Medyada uygulanan bir içerik engellemesi 

sonucunda merak güdüsünü doyuma ulaştırmak için medyayı kullanan birey ve kitleler 

doyuma ulaşamayacak ve fizyolojik bazı sıkıntılar yaşayacaktır. Bunun yanında kitle 

iletişim araçlarının bireylere olan etki alanlarından, davranış ve güdü (Gökçe, 1996: 186) 

unsurları, kitle iletişim araçları ve merak güdüsü arasında pozitif bir ilişki olduğunu 

gösteren sonuçlardan biridir.  

 Birincil güdüler arasında bulunan merak güdüsü hemen hemen fizyolojik kökenli 

güdüler kadar güçlüdür. Bundan dolayı bireylerin hiyerarşik olarak en baskın güdülerine 

yakın bir etkisi olan merak güdüsü bireylerde doyuma ulaştırılmalıdır (Aktaran, Morgan, 

1999: 197).   Bu doyuma ulaşmak için bireyler engellenmiş olan içeriğe daha fazla ilgi 

göstermekte veya içerik ile alâkalı olmayan bireylerin bile konuya ilgi duymalarına sebep 

olmaktadır. Bu bulgular sonucunda; medyada içerik engellemesi sonucunda bireylerin 
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merak güdüsünde oluşan artışa sebep olduğu ve sonucunda Streisand Etkisi’nin oluştuğu 

sonucuna ulaşılabilir.  

Bireyler çevresinden olduğu gibi kitle iletişim araçlarından da uyaranlar almaktadır. 

Duyu organlarının çevredeki uyaranlar vasıtasıyla uyarılması sonucunda ortaya çıkan 

sürece duyum denir (Hökelekli, 2008: 108). Duyumlar, algılama olayının fiziksel ve 

fizyolojik boyutudur. Algı ise tamamen psikolojik bir olaydır. Bireyler, kitle iletişim aracı 

vasıtasıyla ulaştıkları içerikleri duyumsarlar. Bu duyumsama hali algıya dönüşür ve gelen 

iletiler bireyin zihninde anlamlı bir bütün haline gelmektedir (Hökelekli, 2008: 112).  

Barbra Streisand’in haberi çıktığında; birey algısını iletinin içeriğini anlamak için 

medyaya yöneltmektedir. Fakat bu algılama işlemi, içerik engellemesi yüzünden yarım 

kalmakta ve algılama sonucu oluşan anlamlandırma işlemi başarılı olamamaktadır 

(İnceoğlu, 2010: 75).  

İnternet, kitle iletişim araçlarının görsel sınıfında yer almaktadır. Bundan dolayı 

bireyler buradan gelecek algılama için görsel algılamayı kullanmaktadır. Görsel algılama, 

özde biyolojik bir süreç olmakla birlikte bu sürecin işleyişinde psikolojik etkenler etkili 

olabilmektedirler. Görsel algılamayı etkileyen psikolojik etkenlerden birisi tamamlama 

etkisidir. Bu eğilim ile bireylerin, görsel dünyalarında bulunan uyarımdaki boşlukları 

doldurarak örgütlenmelerine ve böylece kopuk parçalar yerine bütün bir nesne algılamasına 

yol açmaktadır. Algısal tamamlamada nesne tamamıyla mevcut olmayabilir, fakat bireyler 

bu nesneyi tam olarak algılama eğilimi göstermektedir (Morgan 1999: 268).  

Görsel algı ile alakalı yapılan literatür taramasında görsel algı, insanların gözlerden 

gelen bilgiyi anlamlandırdığı, dış dünyadaki imgelerden ortaya çıkan bir süreçtir ve insan 

için gereklidir; birçok psikolog bu anlamlandırma sürecini belli kanunlar veya ilkeler 

çerçevesinde kişinin uyguladığı doğuştan gelen bir yeti olarak görmektedirler (Arıkan, 

2008: 23). Başka bir deyişle görsel algının tıpkı merak güdüsü gibi doğal bir yetenek 

olduğu ortaya çıkmıştır (Morgan 1999: 268). Bu durum gösteriyor ki görsel algı özellikleri 

doğuştan gelmektedir ve sonradan öğrenilmemektedir. Bu özellikler ile merak güdüsü 

özellikleri birbiriyle benzerdir. Merak güdüsünün doğuştan geldiği bulgusu ile Streisand 

Etkisi’nin evrensel bir etki olduğunu öne sürerken, tamamlama etkisinin de benzer 

özellikler taşıması ile bu öne sürdüğümüz bulguyu destekleyici bir kanıttır. 
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3.2 İçerik Engellemesi ve İnternet   

Sansür; kişinin düşünce, söylem ve bilgisinin tamamının ya da bir kısmının kişi, 

kurum ya da kuruluşlarca sınırlandırılmasıdır. Bu açıdan bakıldığında kaynak kişinin 

mesajını arzuladığı şekilde ya da içerikte hedef kitleye aktaramaması sorununa maruz 

kaldığını görmekteyiz (Dilmen; 2008). 

Sansür; özgün bir mesajın tamamını ya da bir bölümünü bloke etmeyi, düzenlemeyi 

ve yönlendirmeler içeren uygulamadır. Sansür en fazla medyada görülmektedir. Medya 

araçlarında görülen sansür kavramı, elden geldiğince baskı altında tutma yöntemiyle 

gerçekleşmekle birlikte kitle iletişim araçlarının çeşitlilik ve etkinlik alanlarını genişletmesi 

ile birlikte çeşitli yasalara konu olmayı başarmıştır (Bülbül, 2001: 293). 

Kitle iletişim araçları yoluyla kitlelere ulaşan iletiler bazı durumlarda 

engellenebilmektedir. Bununla beraber son yıllarda, sansür uygulamasının alt kolu 

sayılabilecek içerik engellemesi hukuki bir dayanakla uygulanmaktadır. İçerik engellemesi, 

internette bulunan kişilik haklarına saldırı ya da olumsuzluk durumunda, bu içeriği 

bulunduran medyanın erişime engellenmesi işlemidir (İstanbul Barosu, 2008). 

İçerik engellemesi; içeriğin yayından çıkarılması ya da içeriğin erişime engellenmesi 

olarak iki çeşittir. Bu seçeneklerin hangisinin uygulanacağı, iletinin içeriğine göre 

seçilmektedir. Çalışma konusu olan Streisand Etkisi’nde talep edilen içerik engellenmesi, 

diğer fotoğrafların erişime açık bulunması ve sadece bu fotoğrafın engellenme talebi yani 

içeriğin yayından çıkarılma işlemidir. Bu işlemin içeriğin erişime engelleme işlemine göre 

Streisand Etkisi’ni daha da arttırdığı savunulabilir. 

Günümüzde internette bulunan olumsuz sonuçlar oluşturacak iletilerin, içerik 

engellemesi ile kitlelere erişiminin engellemesi amaçlanmaktadır. Fakat internetin 

sınırlarının olmamasından dolayı tam anlamıyla denetim altına alınamaması ve interneti 

kullanan her bireyin potansiyel bir enformasyon aracı olması nedeniyle bu içerik engelleme 

süreci tam anlamıyla başarılı olamamaktadır. Bu durum internet kanalının Streisand 

Etkisi’ne zemin oluşturduğu ve internette içerik engellemesinin de bu etkiyi başlattığı 

sonucunu göstermektedir. 
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İnternet üzerine yapılan tüm düzenlemelere rağmen sansür ve engelleme konusunda 

kesin bir başarı sağlanamamıştır. Ayrıca internet içeriğine içerik engellemesi uygulamasına 

otoriter bir bakış açısıyla yaklaşacak olursak; "Her medya sansür edilir. Tabii, internet de 

sansür edilir. İnternet'i kullanan kişi ortadan kaldırırsanız interneti sansür etmiş olursunuz. 

Kullanılan cihazların fişini çekersiniz internet falan kalmaz. Bundan şunu kastediyoruz: o 

medya varsa bir bilgisayar açık, çalışır ve ağ olarak bir yere bağlı ise artık orada internet 

vardır ve ondan sonra bu şekilde internet kalacak şekilde devam ediyorsa, internet olarak 

bunu sansür etmek pek olanaklı değildir." (Atabek, 2005: 71).  

Bu yorum ve ulaşılan bulgulara dayanarak, bir insan varsa ve bu insanın internete 

bağlanan bir cihazı varsa sansür ya da içerik engellemesinin tam olarak uygulanabilmesi 

mümkün gözükmemektedir. Bu durum Streisand Etkisi’nin oluşmasına sebep olan faktörler 

arasında gösterilebilir. 

Streisand Etkisi’ne benzer bir olay 2007 yılında meydana gelmiştir. Brad Pitt ve 

Angelina Jolie'nin yeni doğan bebeklerinin ilk fotoğrafı ele geçirilmiştir. Bu fotoğrafı ele 

geçiren Time’ın People dergisi bu fotoğrafı yayınlama kararı almıştır. Fotoğraf basımını 

durdurmak ve hak ihlali olduğunu öne sürerek dergiye dava açılmış ve dava kazanılmıştır. 

Bunun sonucunda fotoğraf dergi içeriğinden kaldırılmıştır (Greenberg, 2007). Bu olay 

internetin yapısının Streisand Etkisi’nin oluşmasına zemin oluşturduğu gösteren önemli bir 

olaydır. Belli yasal zorunlulukları bulunan geleneksel kitle iletişim araçları, sansür ve içerik 

engellemesi ile denetim altına alınabilirken internet aracılığı ile eklenen bir içerik dava 

aşamasında binlerce insana ulaşabilmekte ve hızlı bir şekilde yayılmaktadır. Bu durumu 

oluşturan nedenler arasında; (1) her internet kullanıcısının potansiyel bir enformasyon 

kaynağı olması ve (2) internetin çok kısa sürede çok geniş kitlelere ulaşma hızı sayılabilir. 

3.3 Streisand Etki Kuramının İnşasına Doğru Teorik Temeller  

Streisand Etkisi’ni kuram haline getirirken araştırmada elde edilen ögeleri 

destekleyecek ve ögelerden öğrenilen bulguların geçerliliğini ve güvenilirliğini 

destekleyecek yaklaşımlar kullanılacaktır. İletişim ögelerinin alt dallarından elde edilen 

bulgularının içeriğini desteklemek için, Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı çalışmada yer 

alacaktır. Bunun yanında psikoloji ögelerinin bulgularının içeriğini desteklemek için ak için 

Gestalt Psikolojisi kullanılacaktır. Bu iki yaklaşım ile Streisand Etkisi’nin daha iyi 
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anlaşılması ve daha tutarlı ve daha sağlam temelli bir kuramsal çerçeve oluşturulması 

amaçlanmıştır. 

3.3.1 Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımıı  

 Katz’a göre bireylerin toplumsal ve psikolojik kökenli ihtiyaçları vardır.  Bireyler, 

medyayı bu ihtiyaçlarını gidermek için kullanırlar. Bu kullanım neticesinde bu 

ihtiyaçlardan bir kısmı giderilir. Ancak bunun yanında medyanın etkisi olarak birtakım 

istenmeyen veya niyet edilmeyen sonuçlar ortaya çıkabilmektedir (Severin ve Tankard, 

1994: 474). 

Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’na göre izleyiciler yayınları çok farklı şekillerde 

algılayıp verilmek istenen mesajın dışında kendisine göre sonuçlar çıkarabilmektedir 

(Yaylagül, 2013: 73).  Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’nın temelleri beş maddede 

sıralamış ve Streisand Etkisi’nde olan bireylerin özellikleri ile karşılaştırılmıştır (Fiske, 

2014: 268): 

1) Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı izleyiciyi ön planda tutan bir yaklaşımdır: 

Streisand sürecinde kitlelerin yani izleyiciler üzerinden çalışmalar ve veri toplama 

süreçleri gerçekleştirilmiştir. İzleyicinin gösterdiği davranışlar ön planda 

tutulmaktadır. Bu noktada etki ve doyum çalışmalarının ortak noktası izleyici 

tabanlı olmasıdır. 

2) Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’nda izleyici aktiftir. Streisand Etkisi’nde de 

izleyici aktif konumdadır: Birey tamamıyla kendi istekleri doğrultusunda faaliyete 

geçmektedir. Medyanın etkisi bu faaliyete geçme sürecini amaçlı olarak 

etkilememiştir. Bundan dolayı Streisand Etkisi’nde olan izleyici, Kullanımlar ve 

Doyumlar Yaklaşımı’nda olduğu gibi aktif olduğu sonucu çıkarılabilir. 

3) Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı, bireylerin psikolojik kökenli ihtiyaçlarını 

medya yoluyla giderdiğini savunmaktadır: Bireyler, psikolojik bir ihtiyaç olan 

merak güdüsünün doyumu için kitle iletişim araçlarının bilgi verme işlevini 

kullanmaktadır. Araştırma konusu olan merak güdüsünün doyum ihtiyacının 

engellenmesi durumu sonucunda ortaya çıkan davranışlardır. Kullanımlar ve 

Doyumlar Yaklaşımı’na göre bireylerin psikolojik ihtiyaçlarının doyumu için kitle 
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iletişim araçlarını kullandığı belirtmesi çalışmanın doyum bakımından bağlantılı 

olduğunu göstermektedir. 

4) Bireyler ihtiyaçlarının bazılarını medya yoluyla gidermektedir. Ancak bu durum 

medyanın etkisi olarak istenmeyen ve niyet edilmeyen durumlar oluşturabilir: 

Yaklaşımın bu çıkarımı, çalışmanın içeriğini oluşturmaktadır. Streisand Etkisi 

oluşmadan önce merak güdüsünün doyum ihtiyacını medyadan gideren bireyin 

kullandığı iletinin engellenmesi sonucu hiç kimsenin düşünmediği, planlamadığı bir 

durum oluşmaktadır. İçeriğin dikkat çekmemesi için ve kitlelerden saklanması için 

engellenirken istenmeyen bir durum oluşturarak aşırı şekilde ilgi çekmeye 

başlamaktadır. Bu iki sonucun bulguları bu maddede birbirlerini tamamlayacak 

şekilde uyumlu bir sonuç göstermektedir.  

5) Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’na göre yayınların içerikleri izleyiciler 

tarafından farklı şekilde yorumlanabilir ve verilmek istenen mesajın dışında bir 

sonuç olabileceği öngörülmektedir: Barbra Streisand fotoğrafını engellemeye 

çalıştığında amaçladığı bu olayın kimseler tarafından fark edilmemesi ve olayın 

unutulmasını sağlamaktır. Bunun yanında bu içeriğin kendisinin kişilik haklarına 

zarar verdiğini hissettirmek adına içerik engellemesine başvurmuştur. Fakat bu 

durum izleyicide tam tersi bir algı durumu oluşturmuştur. İçeriğin saklanması bir 

yana aksine normal şartlar altında ilgisini çekmeyecek bireylerin dahi ilgisini çeker 

hale gelmiştir. Engelleme çabası merak ve dikkatlerin o yönde toplanmasına neden 

olmuştur. Streisand Etkisi’nin sonucunda olan farklı yorumlama ve tam tersi bir 

sonuç elde edilmesi ile Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’nın içeriğin bireyler 

tarafından farklı algılandığını öne sürmesi ile benzer özellikler göstermektedir. 

Streisand etkisini açıklama amacıyla tümevarım yöntemi veri toplama sürecini 

oluşturmaktadır. Bu verilerin psikolojik kökenli bulguları, Kullanımlar ve Doyumlar 

Yaklaşımı ile sürekli karşılaştırmalı analiz yöntemiyle analiz edilmiştir. 

Ulaşılan bulgulara göre çalışmada konu edilen bireylerin psikolojik unsurları ile 

Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’nın temelleri arasında benzer sonuçlar ve ilişkiler 

bulunmaktadır. Bu durum çalışma süresince psikoloji konusunda ortaya çıkarılan bulguların 

güvenilir ve geçerli olabileceğini gösteren önemli bir kanıttır. 
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3.3.2 Gestalt Psikolojisi 

İnternet haricinde herhangi bir kitle iletişim aracına bir sansür uygulandığında, 

sansüre neden olan içerik kitlelere ulaşmadan tamamıyla engellenmektedir. Böylece bu 

içerik hakkında bireylerin hiçbir şekilde haberleri olmamakta ve bundan dolayı algısal ya 

da güdüsel bir eksiklik hissetmemektedirler. Günümüzde internetin kendi içerisine sınırsız 

bir sanal dünya kurması, sansür uygulamasının kullanılmasını olanaksız kılmaktadır. Buna 

çözüm olarak internette yer alan zararlı içeriğin bulunduğu kanala içerik engellemesi 

uygulanmaktadır. 

İçerik engellemesi ile içeriği oluşturan unsurlar tam anlamıyla kitlelerden 

saklanamamaktadır. İçerikte bulunan unsurların bir kısmı kitlelere iletilirken diğer kısmına 

erişim engellenmektedir. Streisand Etkisi’ne sebep olan konu bir bütün olarak ele 

alınmıştır. Barbra Streisand ve malikânesinin fotoğrafı, Streisand Etkisi’ni başlatan iletiyi 

oluşturan iki unsurdur. Bu ileti unsurları ilk başta bir bütün halinde düzenlenmiştir. Fakat 

içerik engellemesi uygulaması ile malikâne fotoğrafına ulaşım engellenmiştir. Sonuçta bu 

içeriğin Barbra Streisand kısmı kitlelere ulaşmış fakat malikâne fotoğrafı ise engellenmiştir. 

Görsel algının bir etkisi sayılabilecek Gestalt Psikolojisi, yarım kalan görselliği 

tamamlamaya çalışmaktadır. Gestalt’a konu olan olaylar, anlamlı bütünlerdir. 

Anlamlandırma hali zihinde gerçekleştiği için özellikle zekâ, algı ve hafıza gibi kavramlar 

üzerinde etkili olmaktadır Bu tamamlama faaliyeti ile bireyler algısal bir bütünlük 

hissetmekte ve içsel bir huzur elde etmektedirler. Eğer içeriği oluşturan parçalar 

tamamlanamazsa birey içsel bir huzursuzluk hissedecektir. Bundan dolayı birey, 

huzursuzluk kaynağını ortadan kaldırmak ve algısal bütünlük için gereken faaliyetleri 

gösterecektir (Silah, 2000: 72). 

Gestalt Psikolojisi çalışma konusunun içeriği görsel bir içerik olduğundan sadece 

görsel algı üzerinden denetlenecektir. Gestalt Psikolojisi ile yarım kalan içerikler zihinsel 

işlemler ile tamamlanma eğilimi göstermektedir.  

İçerik engellenmesi ile bölünen içerik algımızda eksik olarak görülmesine neden 

olmaktadır. Engellenen içerik bireyin zihninde gerek görsel gerek algısal bir bütünlük 

oluşturmamaktadır. Bu duruma çözüm aramak isteyen bireyin zihni, Gestalt Psikolojisi’nin 
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ortaya çıkardığı tamamlama işlemini uygulamak için bireyi harekete geçirmektedir. Birey, 

algılarının tetiklediği yarım kalmışlık hissine karşı içeriği tamamlama ihtiyacı 

hissetmektedir. Bireyin konu ile alâkalı olmamasına rağmen içeriğe karşı bir ilgi duyması 

ya da içeriğe karşı duyduğu merak güdüsünün daha şiddetli olmasının nedeni bu 

tamamlama etkisi sonucu olduğu kanısına varabiliriz.  

Gestalt Psikolojisi’ne göre algıda tamamlama etkisinin özellikleri incelendiğinde, 

bireyleri harekete geçirmek için gerekli motivasyonu sağladığı sonucuna ulaşılmıştır (Caine 

ve Caine, 2002: 102).  İçeriğin tamamlama durumu eğer bireyin çözebileceği bir durum 

olursa birey çözüm için gerekli faaliyeti gerçekleştirecektir. Gestalt ile başlayan faaliyete 

geçme süreci, merak güdüsü ile başlayan faaliyete geçme süreci ile benzer özellikler 

taşımaktadır. Streisand Etkisi’nin başlangıcı sayılan Barbra Streisand’in malikâne fotoğrafı 

internet kanalında bulunduğundan dolayı bireyler hem merak güdüsü hem de algıda 

tamamlama isteğine karşılık olarak bu içeriğe erişebilmiştir. Merak güdüsü gibi işleyen bu 

algı süreci Streisand Etkisi’ni başlatan ve ilgi çekmesinin nedenini açıklama adına bir unsur 

olarak kabul edilebilir.  

3.4 Streisand Etkisi’ne Kuramsal Yaklaşım 

Streisand Etkisi ile alâkalı yapılan literatür taramasında bu konu ile alâkalı hiçbir 

çalışma bulunamamıştır. Bundan dolayı çalışmanın deseni kuram oluşturma olarak 

belirlenmiştir. Çalışmaya kuramsal bir çerçeve oluşturmak için Streisand Etkisi’ne yakın 

yaklaşımlar üzerinden bulgular elde edilmeye çalışılmıştır. Kuramsal çerçeve oluşturma 

amaçlı yapılan literatür taraması sonucunda Streisand Etkisini oluşturan psikolojik 

unsurlara benzer sonuçlar ortaya koyan Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory) ve 

iletişim unsurlarına benzer sonuçlar ortaya koyan Zeigarnik Etkisi ele alınmıştır.  

Streisand Etkisi’nin içerik algısı ile ilgili bulguları desteklemek için Zeigarnik Etkisi 

ile psikolojik bulguları desteklemek içinse Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory) 

üzerinden elde edilen verilere karşılaştırmalı analiz uygulanmıştır.  

3.4.1 Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory) 

 Yasak Meyve hikâyesi, Semavi Dinlerde ve Türk Mitolojisi’nde, ufak değişiklikler 

bulunsa da içerisinde bulunan bir hikâyedir.  Değişiklikler dışında tüm kaynaklarda geçen 
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hikâyenin konusu aynıdır. Adem'e Cennet’te bulunan iyiyi kötüden ayırmaya yarayan 

meyve ağacından meyve yemesi yasaklanmıştır. Adem yaratıldığında tüm melekler Adem’e 

secde (bazı kaynaklarda biat) etmiştir. Bu meleklerden olan Şeytan bu kararı kabul etmemiş 

ve sonucunda cennetten kovulmuştur. Cennetten kovulmasına kızan Şeytan cennette 

bulunan yılan ile anlaşıp (bazı kaynaklarda yılan kılığına girmiş Şeytan) Adem ile 

Havva’yı, yasak meyveyi yemeleri için kandırmıştır. Meraklarına ve Şeytan’ın (yılanın) 

telkinlerine yenilen Adem ve Havva bu yasak meyveyi yemiş ve bundan dolayı Cennet’ten 

kovulmuşlardır (Bayat, 2008: 622). 

Dini ve mitolojik kaynaklarda yasak meyve, ilk insanın cennetten kovulması 

hakkında anlatılan mitolojik öyküler ve dini hikâye kaynağıdır. Kuran’da yasak meyvenin 

ismi geçmemektedir. Bunun başlıca sebebi yasak meyvenin bir sembol olarak 

kullanılmasıdır. Tevrat’ta yasak meyve olarak buğdayın gösterilmesi de bir semboldür. 

Hıristiyan dininde yasak meyveye gizemli bir anlam verilmeye çalışılmışsa da bu başarılı 

bir yorum olarak nitelendirilemez. Nitekim Hıristiyan yorumcularına göre yasak meyve; 

kadınla erkek arasındaki cinsî yaklaşmanın yasak olduğu anlamına gelir (Bayat, 2008: 617-

618). 

Bunun yanında Türk kozmogonisinde ilk yaratılanlardan olan Törüngey ve Ece’yi, 

yer altı dünyasının hâkimi Erlik kandırır. Kovulma hikâyesinde Ece, Erlik’in onu 

kandırmak için söylediği sözler üzerine yasak meyvelerden birini ısırır, meyve kendisine 

çok tatlı gelir. Bu meyveyi kendisi yemekle kalmaz, kocasına da yedirir. Bu olay üzerine 

Tengri, Törüngey’le Ece’yi ölümlü hale getirir ve Erlikle mücadele etmek için dünyaya 

gönderilirler. Bu mitte Kuran’daki Şeytan’ın yerinde Erlik görülür (Bayat, 2008: 617). 

Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory); medyada bulunan içeriklere karşı 

koyulan olumsuz işaret ve engellemelerin o içeriğe karşı bireyin merak ve ilgi beslemesine 

sebep olduğunu varsayan bir teoridir (Bushman ve Stack, 1997: 207). İçerik eğer, şiddet, 

cinsellik, kişisel hak ve hürriyete zarar verici ya da toplumsal bir zarar içeriyorsa medya 

kuruluşları bu içerikleri engellemekte, bazı bölümlerini sansürlemekte ya da bu zararlı 

içeriği belirtmek için bazı simgeler koymaktadır. Medyada bu şekilde gösterilen ya da 

engellenen içerik, bireyin normal şartlar altında ilgi ve dikkatini çekmeyecek haldeyken bu 

uygulamalar ile bireyin ilgi alanına girmektedir. 
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Bir bireyin belirli bir davranışı engellendiğinde veya elimine edildiğinde bu birey 

psikolojik olarak tepki gösterir ve bu özgürlüğünü geri kazanması için baskılı bir 

motivasyon oluşturur.  Özgürlük birey için ne kadar önemliyse bu tepki o kadar fazladır 

(Bushman ve Stack, 1997: 208). Yasak Meyve Teorisi birçok alanda kullanılmaktadır. Bu 

alanlardan biri de medyadır. Bu teorinin medya ile alâkalı yapılan çalışmalarında şiddet 

ögesi belli edilen ve belli bir yaşa kadar yasaklanan filmlerin gençlerin daha fazla ilgisini 

çektiğini ortaya koymaktadır (Bushman ve Stack, 1997: 217).   

Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory), literatürde medya içerikleri ve bu 

içeriklerin engellenmesi konusu dışında birçok alanda çalışma konusudur. Bilimsel konular, 

sosyal, siyasal, dini, kültürel, ideolojik, kurumsal içerikli çalışmalarda yasak ve 

engellemelerin etkisi ölçülmesi için kullanılmakta ve bu teorinin daha fazla çalışılması 

tavsiye edilmektedir (Benabou vd., 2013: 40). 

Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory) temelinde merak güdüsü yer 

almaktadır. Merak güdüsünün etkisi bu hikâye üzerinden çeşitli konularda farklı kültürlerde 

ele alınmıştır. Teoriye adını veren hikâyede geçen karakterler, Cennet’te yenilmesi yasak 

olan meyvenin cazibesine kapılması sonucu merak edip yemesi sonucu cezalandırılmak için 

dünyaya gönderilmektedir. Bu süreç esas alınarak merak güdüsünün etkisi teori haline 

getirilmiştir. Bunun yanında Streisand Etkisi; yasaklanan içerikleri, merak güdüsünün etkisi 

ile bireylerde yasaklanan içeriğe erişme isteğini arttırma ya da içerikle alâkası olmayan 

bireylerin bile yasaklanan içeriğe yönelmesi durumudur.  

Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory), merak unsurunun iletişimde dâhil 

olmak üzere birçok alanda etkisi olduğunu kabul görmüştür. Streisand Etkisi’ni başlatan 

içerik engellemesi uygulaması ile “Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory)’ne konu 

olan yasak meyve birbirlerine benzerlik göstermektedir. Bu bulgular neticesinde Streisand 

Etkisi, Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory)’nin medya uzantısı sayılabilir. 

3.4.2 Zeigarnik Etkisi 

Bireyler hayatları boyunca çeşitli sorunlarla karşılaşmaktadır. Bazen bu sorunlar 

başarıyla çözülebilmektedir. Bazen de ihtiyacın azlığına bağlı ya da başarısız denemelere 

bağlı olarak çözüme ulaşmayı başaramadan o sorunun çözümünden vazgeçilmektedir. 
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Çözümlenmemiş problemler insan beyninde depolanmaktadır. Beynimiz tamamlanmış 

görevlerimizle tamamlanmamış görevlerimizi birbirine zıt bir şekilde kodlamaktadır. Bu 

durum Zeigarnik Etkisi denilen etkiyi ortaya çıkarmaktadır (Seifert ve Patalon, 1991: 114). 

İnsan hafızasının önemli bir işlevi önceden çözülemeyen problemleri çözmeye 

çalışmaktır. Zeigarnik, yarım kalmış görevlerin tamamlanmışlardan daha kolay 

hatırlanabilir olduğunu bulmuştur (Zeigarnik, 1927: 14). 

Zeigarnik Etkisi, bireyin tamamlanmamış bir durumla karşılaştığında gerçekleşen 

durumu ifade eder. Hatırlamada etkin bir faktör olarak değerlendirilir. Bu etki bireylerin bir 

bilgiyi tamamlama eğiliminden kaynaklanır. Bu durum tamamlanmamış olan bilgilerin 

daha fazla hatırlanması etkisini yaratır. Tamamlanmış ve tamamlanmamış bilgi içeriklerinin 

hatırlanması karşılaştırıldığında tamamlanmamış bilgilerin daha iyi hatırlandığı sonucuna 

ulaşılmıştır (Aydın, 2010: 108). 

Birey yarım olarak algıladığı uyaranı sürekli tamamlamak ve bir sonuca bağlamak 

istemektedir. Fakat bu olmadığı zaman birey sürekli yarım kalan durumda sürekli bunu 

tamamlama çabası ve eğilimi içindedir. Tamamlanamayan algılar, tamamlanan algılara göre 

iki defa daha fazla hatırlanmaktadır. Tekrar hatırlanma olayı yarım kalanlarda yüksektir 

çünkü aslında yarım kalmış bir tatmin söz konusudur.  Yarı ihtiyaç, sadece yarım kalmış işi 

bitirmek ile ilgili bir arzuyu değil aynı zamanda işle ilgili zihinsel önemi ifade eden gergin 

bir duruma benzer. Yarı ihtiyaç, görevin tamamlanamamasından dolayı yarım kalan tatmini 

ifade etmektedir (Zeigarnik, 1927: 14). 

Zeigarnik Etkisi’ni ölçmek için yapılan çalışmalarda, kişilere tamamlamaları için 20 

görev verilmiştir.  Tüm görevler bittikten sonra hepsi tamamlayamamasına rağmen kişiler 

problemlerle alâkalı bilgi almak için geri çağrıldılar. Çağırılan bu kişilerin % 90’dan fazlası 

problemi ayrıntılı olarak hatırlamaktadır. Ayrıca ikinci ve üçüncü çağrılmada hatırlama 

oranı, görevleri bölünenlerde üç kat daha fazlaydı. Zeigarnik, tamamlanan olanlarla 

tamamlanmamış olanların arasında ciddi bir hafıza avantajının olduğunu vurgulamıştır 

(Seifert ve Patalon, 1991: 115). 

Zeigarnik Etkisi medyada merak ve hatırlanma etkisini arttırmak için 

kullanılmaktadır. Tamamlanamayan algılar, tamamlanan algılara göre iki defa daha fazla 
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hatırlanmaktadır. Yarı ihtiyaç, sadece yarım kalmış işi bitirmek ile ilgili bir arzuyu değil 

aynı zamanda işle ilgili zihinsel önemi ifade eden gergin bir duruma benzer. Yarı ihtiyaç, 

görevin tamamlanamamasından dolayı yarım kalan tatmini ifade edebilir. Bu etkiyi 

oluşturabilmek için medyada bulunan iletinin içerdiği içerik bilerek yarım bırakılmakta ve 

algının tamamlama etkisi üzerinden iletinin daha dikkat çekici ve unutulmamasını 

sağlamayı amaçlamaktadır.  

Bunun yanında Streisand Etkisi’nde yasaklanan içeriğin bireylerde o konuya karşı 

aşırı ilgi ve hafızada daha fazla durmasını sağlamaktadır. Bu etkiyi başlatan iletinin 

içeriğinde Barbra Streisand ve malikânesinin fotoğrafı bulunmaktadır. Bu iki unsur 

bireylerin algılarında anlamlı bir bütün oluşturmaktadır. Bu anlamlı bütün, içerik 

engellemesi sonucu içeriğin bir parçasının engellenmesi ile anlamını kaybetmektedir. Bu 

algısal bozulma sonucu birey algıda tamamlama isteği duymaktadır. Bu isteğe cevap 

verilemediğinde bireylerde gerginlik ve hafızasının farklı çalışmasına sebep olmaktadır. Bu 

algıda tamamlama sürecinin başarılı olması için gerekli motivasyona sahip olan birey 

engellenen içeriğe ulaşmaktadır. Konu ile bir ilgisi olmayan bireylerin dahi içeriğe ilgi 

duyma sebebi de doyuma ulaşma isteğidir. Birey bu içeriğe ulaştığında ise ihtiyacı olan 

doyuma ulaşmaktadır. Ayrıca bu durum bireylerin hafızalarında daha etkin ve uzun sürekli 

yer etmesini sağlamaktadır (Seifert ve Patalon, 1991: 115).  

Streisand Etkisi’nde içerik, içerik engellemesi ile bireylere bir kısmı engellenmiş 

olarak ulaşmaktadır. Bu işlem, içeriğin zararlarından bireyleri korumak ve içerik ortadan 

kaldırılarak hatırlanmaması amacı taşımaktadır. Zeigarnik Etkisi’nde ise içerik, bireylere 

yarım bir şekilde gönderilmektedir. Bu işlem, içeriğe karşı bireylerin merakını uyandırmak 

ve hatırlanma etkisi yaratma amacı taşımaktadır. 

Bu iki etki sonucunda merak ve hatırlanma etkileri oluşmaktadır. Bu etkileri oluşturan 

içerikler yarım olması bakımından benzerlik göstermektedir. Algının tamamlama işlevi bu 

etkilerin temelinde bulunan zihinsel bir süreçtir. Bu iki etkiyi ayıran tek bir fark 

bulunmaktadır.   
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Sonuç ve Öneriler  

Davranışlar birçok etkinin etkilediği bir eylemdir. Herhangi bir eyleme anlam 

yükleyebilmek için bu eylemin temelini oluşturan süreçler incelenmelidir (Selçuk, 2001: 

197). İletişim sürecinde, sorunlara yol açan etken iletinin yapısı ve buna bağlı olarak ana 

hata unsuru algılama hatasıdır. Algılama hataları, iletinin içeriğini etkilemektedir. Algılama 

hatasını oluşturan unsur ise alıcıdır (Gökçe, 1996: 150).  

Streisand Etkisi’nin yarattığı olumsuz durumlar kısa ve uzun vadede olmak üzere iki 

türlüdür. Kısa vadeli olumsuzluklar; merak ve ilginin normalden çok daha fazla 

oluşturmaktır. Uzun vadeli etkisi ise içeriğin bireylerin hafızalarında uzun süre kalması 

olarak açıklanabilir. Streisand Etkisi üç olumsuz sonuca sebep olmaktadır. Bunlar; (1) 

konuya merakın artması, (2) konuyla ilgisi olmayan bireylerin konuya ilgili hale getirmesi 

ve (3) konunun hafızalarda uzun süreli yer etmesidir. Bu sonuçlar iletişim psikolojisinin 

basamakları ile benzer özellikler taşımaktadır. İletişim psikolojisinin basamakları ile 

karşılaştıracak olursak; (1) Seçici dikkat; Bir iletinin bireyin dikkatini çekmesi için gereken 

merak unsuru, Streisand Etkisi’ni başlatan içerik engellemesi ile fazlasıyla yaratılmaktadır.  

(2) Seçici algı; Bireylerin seçici dikkatinden geçen ve bir kısmı engellenmiş içerik, 

bireylerde Gestalt Psikolojisi oluşturmaktadır. Bu psikoloji ile bireyler, engellenmiş 

görüntüyü tamamlama ihtiyacı hissetmekte ve konu ile bir ilgisi olmayan bireyleri bile 

konuya yönelmelerini sağlamaktadır. (3) Seçici Tutma (Hafıza) ise, dikkat ve algıyı geçen 

içerik, bireylerin hafızasında kalıcı hale gelmektedir. Psikolojik açıdan öğrenme ve tutma 

içgüdülere önem vermektedir. Merak güdüsünün başlattığı bir olayın hafızalarda kalma 

nedeni olarak bunu gösterebiliriz. Bunun yanında bahsedilen Zeigarnik Etkisi’nin benzer 

etkisini, iletişim psikolojisinin son basamağında görmekteyiz. Zeigarnik Etkisi ile bireyler 

üzerinde bilinçli olarak kalıcı olarak hafızalarında belli iletiler yerleştirilirken, Streisand 

Etkisi’nde bu durum bilinçsiz olarak fakat aynı süreç ve sonuçla sonlanmaktadır.  

Streisand Etkisi’ni oluşturan unsurlar bireysel kökenli olsa da bu etki kitle iletişimine 

bağlı bir sorundur. Literatüre kitle iletişimi kaynaklı bir sorun eklenmelidir. Bunun yanında 

bu sorunun alt yapısını hazırlayan ise geleneksel kitle iletişim araçlarından farklı olan 

internettir. Buna göre; kitle iletişim araçlarının en önemli işlevlerinden biri sayılan haber 

verme işlevine bağlı olarak Streisand Etkisi oluştuğu söylenebilir. Bu bulguya bağlı olarak 
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Streisand Etkisi’nin, literatürde kitle iletişim araçlarının haber verme işlevine bağlı bir 

sorunu olarak görülebilir. 

Başarılı bir iletişim için gereken başarı kriterleri vardır.  Bu kriterlerin başında 

“içerik” gelmektedir. İçerik engellemesi uygulaması ile içeriğin bir kısmı karşı tarafa 

iletilememekte ve diğer başarı kriterlerinden olan, (1) doğru ifade ve (2) açık net mesajda 

bu engellemeden etkilenmektedir. Bu durum sonucunda iletişim sorunlu olmaktadır 

(Gökçe, 1996: 144). Bundan dolayı Streisand Etkisi, sorunlu bir iletişimin bir sonucu 

denilebilir. Bununla birlikte çeşitli iletişim sorunları tipleri vardır. Bu tiplerden biri olan 

ileti ve alıcı yapısından kaynaklı sorunların alt maddesinde bulunan “Örtülü Anlamlar 

Olgusu” (Gökçe, 1996: 152),  Streisand Etkisi’ni açıklamada yardımcı olacak bir unsur 

olarak kabul edilebilir. 

Sansürün bir alt kolu olan içerik engellemesi uygulamasının, internetin geleneksel 

kitle iletişim araçlarından farklı olması sebebiyle işlevselliğini tam olarak yerine 

getiremediği görülmektedir. Bu durumun engellenmesi için içerik engellemesi dışında 

medya etiği gibi kuralların daha özverili bir şekilde uygulanması gerekmektedir. İnternet 

kanalına düşen içerikler engellenmek istense de çeşitli yollarla bu engeller aşılmaktadır. 

Fakat medya etiği ve insan haklarına saygılı medya çalışanları yetiştirmek ve bu kuralları 

uygulatmak sorunu başlatmadan çözmenin yoludur. Barbra Streisand’in malikânesinin 

fotoğrafını internete koyan fotoğrafçının bu olayı bilinçli yapıldığına dair bir kanıt yoktur. 

Her ne kadar bu durumun basın etiğine dikkat ederek etkisinin azaltılabileceği düşünülse de 

bilinçsiz bir uygulama sonucunda bu durumda olabilmektedir. Bu duruma bir çözüm olarak 

bu etkinin kaynağı olan bireyin hoşgörülü davranması gerektiği söylenebilir. Zeki Müren, 

kendisinin cinsel yönelimi ile alakalı çıkan haberlere karşı tepkisiz kalmıştır ve herhangi bir 

dava açmamıştır. Bundan dolayı günümüzde bu konu ile alakalı toplum hafızasında bir olay 

bulunmamaktadır. Fakat Zeki Müren bu düşünceler ile dava açmayıp görmemezliğe mi 

gelmiştir bilememekteyiz. 

Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı ile bireylerin aktif olduğu ve bir takım 

ihtiyaçlarını gidermek için medyayı kullandığını öne sürmektedir. Bu yaklaşıma göre 

bireyler Streisand Etkisi’ni oluşturan medya yolunu kendi benlikleri ve zihinleri ile 

oluşturmaktadır. Bunun yanında özellikle merak güdüsü ve araştırma gereksinimlerini kitle 

iletişim araçları ile doyuma ulaştırmak istemektedir. Bu doyuma engel olacak her engeli bir 
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şekilde aşmak üzerine yoğunlaşmıştır. Barbra’nın malikânesini merak eden birey, 

uygulanan içerik engellemesi nedeni ile ulaşamamış ve bu durumdan dolayı bu içeriğe 

erişmek için her yolu deneyecektir. Bunun yanında içerik bireyin ilgi alanı dışında olsa bile 

sırf merak güdüsü ve araştırma isteğinin tatmini onu bu konuya yönlendirecektir. Bu merak 

ve yönlendirme kanalı ise bireyin kendi seçimleri doğrultusundadır. Çalışma verilerinde 

Streisand Etkisi’nin evrensel olduğu çıkarımı ile birlikte tamamıyla bireysel istek ve 

faaliyetlerin sonucunda oluştuğunu görmekteyiz. 

Gestalt Psikolojisi, bireylerin bilişsel etkiler ile algılarının ne şekilde çalıştığını ve 

düzenlendiğini görme amacıyla çalışmaya eklenmiştir. Algıda parça bütün ilişkisini ortaya 

koyan bu etki, görsel algıda yarım kalmış ya da parçalı nesne ve durumları bir bütün olarak 

görme halimizi açıklamaktadır. Bu etki algıya doğuştan gelmektedir. Doğuştan geldiği ve 

sonradan öğrenilmediği için evrenseldir ve merak güdüsü gibi bu durum Gestalt Psikolojisi 

ve dolaylı yoldan Streisand Etkisi’nin evrensel olduğunun bir kanıtıdır. Sansür ve içerik 

engellemesi yüzünden bireyler, kitle iletişim aracında bütün bir durum ya da fotoğraf 

algılayamamakta ve bu durum algı mekanizmasının bu durumu düzeltmesi için baskı 

yapmasına sebep olmaktadır. Bu baskı hali bireylerde tetikleyici bir durum oluşturur ve o 

içeriğin engellenen diğer parçasını bulmak için çaba eğilimi göstermektedir. Barbra 

Streisand ile villasını bir bütün haline getirme çabasına algımızın tamamlama isteği etki 

etmektedir.  

Çalışma konusu ve sonuçların güvenilirlik ve geçerlilik şartlarını sağlaması 

bakımından günümüzde geçerli olan Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı ile Gestalt 

Psikolojisi’nin özellikleri ile araştırma verileri karşılaştırmalı analiz yöntemi ile 

karşılaştırılmıştır. Yapılan bu analizlerde çalışma bulguları ile iki yaklaşımın içerikleri 

birbirlerine benzer olduğu görülmektedir.  

Gerekse bulgular gerekse Yasak Meyve Teorisi, insanların merak duygusunu 

anlaşılması ve yönlendirilmesi gerektiğini bize göstermiştir. Merak güdüsü insanoğlunun en 

eski ve en etkili güdülerinden biri olduğu gerek semavi dinlerde gerekse mitolojilere konu 

olacak kadar etkisini gösteren bir duygudur. Bunun yanında merak güdüsü sayesinde 

günümüz bilim ve bilgisi bu seviyelerdedir. Merak güdüsünün etkisi ile alakalı yapılan 

çalışmalarda araştırma ve merak güdüsü, hemen hemen fizyolojik güdüler kadar güçlüdür 

(Aktaran, Morgan, 1999: 197).  Yaşamı sürdürme amaçlı zorunluluğu bulunan güdülerin 
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gücüne yakın, merak ve araştırma güdüleri bireyde etkili olabilmektedir. Bu durum 

Streisand Etkisi’nin gücünün nereden aldığına dair bir göstergedir. Merak bu kadar güçlü 

ve bu kadar etkili bir güdü olması nedeniyle bu alanda yapılacak çalışmalarda merak unsuru 

ön planda tutulmalıdır. Barbra Streisand’in engellemek istediği bir fotoğrafa duyulan merak 

ve bununla bağlantılı olan süreçler sayesinde 12 yıl sonra bu çalışmanın konusu 

olabilmektedir.  

Zeigarnik Etkisi, kitlelerin algıları üzerinden yapılan bir etkileme halidir. Bu etki ile 

reklamı ya da ilgisi çekilmesi istenen nesne ya da durum bilerek ve amaçlı bir şekilde yarım 

bırakılmaktadır. Bu yarım bırakma hali bireylerde o konunun daha akılda kalması ve daha 

ilgi çekmesi gibi durumu ortaya çıkarmaktadır. Algının tamamlama isteği ile algılanan 

duyumun eksik olması bireyde eksiklik duygusuna yol açmakta ve bu eksiklik duygusu 

merak güdüsü ile beraber bireyde etki etmektedir. Streisand Etkisi’nde buna benzer şekilde 

işlemektedir. İçerik engellemesi ile yarım kalan ileti bireylerde merak ve ilgi 

uyandırmaktadır. Bu durumun tam tersi için engelleme yapılsa da sonuç tam tersi etki 

etmektedir. Bundan dolayı Streisand Etkisi, Zeigarnik Etkisi’ne benzer etkiler 

göstermektedir fakat bunu Zeigarnik gibi bilinçli ve amaçlı şekilde yapmamaktadır.  

Zeigarnik Etkisi, araştırmanın kitle iletişim araçlarının süreci açısından son basamağı 

sayılabilir. 

Streisand Etkisi üzerine yapılan çalışmalar izleyici merkezli bakış açısı üzerine 

olmuştur. Streisand Etkisi’ne maruz kalan bireylerin özellikleri ile izleyiciyi merkez gören 

Kullanımlar ve Doyumlar Yaklaşımı’nın özellikleri karşılaştırılmıştır. Ulaşılan bulgulara 

göre, yaklaşımın öne sürdüğü izleyici özellikleri ve amaçları ile Streisand Etkisi’ne maruz 

kalan bireylerin özellikleri benzerlikler göstermiştir. Bu sonuca göre Streisand Etkisi’ne 

maruz kalan bireyler kitle iletişim araçlarını merak güdüsünün tatmini için izlemekte ve 

gelen iletiyi kendilerine göre yorumlamışlardır. Bu tatmin ve yorumlama bireylerin 

psikolojik unsurlarına göre şekillenmiştir.  

Streisand Etkisi’nin sonuçlarını karşılaştırmak için kullanılan başka bir yaklaşım ise 

Gestalt Etkisi’dir. İçerik engellemesi sonunda yarım kalan ileti, Gestalt Psikolojisi’nin 

tamamlama etkisini tetiklemektedir. Bu tamamlamayı oluşturamayan birey içsel 

huzursuzluk duymaktadır. Bu huzursuzluğu geçirmek ve algısal bir tatmin yaşamak için 
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bireyler engellenen içeriğe bir motivasyon sağlamaktadır. Bu bulgular doğrultusunda İçerik 

engellemesinin bireylerin ilgisini arttırdığı savunulabilir. 

Daha çok Batı’lı kaynaklarda yer alan iletişim alanındaki sorunsallara ışık tutması 

beklenen Zeigarnik Etkisi, Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory), Gestalt 

Psikolojisi gibi teori ve yaklaşımların inceleme konusu yapılması ve bu teorilerin güvenilir 

ve geçerliliğinin test edilmesinin Türkçe literatüre önemli katkılar sağlayacağı 

beklenmektedir 

Streisand Etkisi’ne kuramsal bir çerçeve kurmak için iki adet yaklaşımdan 

faydalanılmıştır. Araştırma sonuçları bulguları ile iki yaklaşımın sonuçları 

karşılaştırılmıştır. Ulaşılan sonuca göre Zeigarnik Etkisi’nin istenmeyen amaçlanmamış 

sonuçlara ulaşan haline Streisand Etkisi denilebilir. Bunun yanında ulaşılan diğer bir 

sonuca göre Streisand Etkisi, Yasak Meyve Teorisi (Forbidden Fruit Theory)’nin medya 

uzantısı sayılabilir diğer yandan Yasak Meyve Teorisi,  araştırmanın psikolojik kökeninin 

son basamağı olarak düşünülebilir.  

Sonuç olarak Streisand Etkisi sadece bir gazete köşe yazısından ibaret bir bilgi olarak 

durmaktadır. Bu çalışma ile bu konuda farkındalık yaratma ve bu konuya kuramsal bir 

çerçeve oluşturma amaçlanmıştır. Bu çalışma, bu etki ile ilgili yapılacak diğer çalışmalara 

ışık tutacak ve bu konuda çalışmak isteyen araştırmacılara yol gösterici olabilir. Bunun 

yanında,  içerik engellemesi uygulamasının geliştirilmesi için bu çalışma bir kaynak olarak 

kullanılabilir. 
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